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({({ ::00.000.0   
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UdgUdgivet aivet af f Molio - BMolio - Bygyggergerietiets Videns Videnscscenterenter, , 

og skog skrevet prevet på bagå bagggrruund af projeknd af projektet tet SmSmart art 

VVedligeholdedligehold der k der køørrte i 20te i 2021 – 20221 – 20233. P. Projekterojektet der t der 

havde thavde tiil formål formål at ul at underndersøgsøge bre brugeugen af kn af kuunnststiig g 

iintellntelliigengens (As (AII) og dr) og droner i foroner i forbindebindelslse med de med drrifift t 

og vedog vedlliigehold blev stgehold blev støøtttet atet af f GrGruundejerndejernes nes 

InveInvessterteriinnggsfondsfond og ledet a og ledet af f CCononTTech Lab –en ech Lab –en 

del adel af Moliof Molio HD LabHD Lab. .  er hove er hovedfordforfatfatter tter tiil denl denne ne 

scscrapbograpbog, med sp, med spararrriing fng fra delra deltatagende pagende parrter.ter.



({({ ::00.100.1   
‘_ Smart Vedligehold‘_ Smart Vedligehold ’ ’
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Projektets resultater har vist, Projektets resultater har vist, 

at der er et stort potentiale i at der er et stort potentiale i 

at udnytte kunstig intelligens at udnytte kunstig intelligens 

og offentligt tilgængelige data og offentligt tilgængelige data 

til udarbejdelse af drift- og til udarbejdelse af drift- og 

vedligeholdelsesplaner. Potentialet vedligeholdelsesplaner. Potentialet 

er især stort for boligselskaber er især stort for boligselskaber 

og kommuner ift. at effektivisere og kommuner ift. at effektivisere 

deres arbejdsgange, spare penge deres arbejdsgange, spare penge 

samt forøge levetiden på deres samt forøge levetiden på deres 

bygninger og bidrage til den grønne bygninger og bidrage til den grønne 

omstilling.omstilling.

_ Mayes Ali, ConTech Lab_ Mayes Ali, ConTech Lab

‘‘

Ved at kombinere droneinspektioner, byggeteknisk viden og AI kan Ved at kombinere droneinspektioner, byggeteknisk viden og AI kan 

vi komme et skridt tættere på digitalisering af ejendomsdrift og vi komme et skridt tættere på digitalisering af ejendomsdrift og 

vedligehold. Projektet Smart Vedligehold har vist os, at der er et vedligehold. Projektet Smart Vedligehold har vist os, at der er et 

utal af muligheder for at få mere værdi ud af det data, vi indsamler utal af muligheder for at få mere værdi ud af det data, vi indsamler 

med dronen. Det er kun begyndelsen på et nyt kapitel af muligheder med dronen. Det er kun begyndelsen på et nyt kapitel af muligheder 

med stort potentiale for optimering.med stort potentiale for optimering.

_ Peter Goldschmidt, DroneTjek_ Peter Goldschmidt, DroneTjek

Projektet har blandt andet bevist muligheden for både at kunne Projektet har blandt andet bevist muligheden for både at kunne 

effektivisere dataindsamlingen og præcisere de bygningsmæssige effektivisere dataindsamlingen og præcisere de bygningsmæssige 

registreringer, som vedligeholdelsesplaner baseres på. Det er i høj registreringer, som vedligeholdelsesplaner baseres på. Det er i høj 

grad formålstjenligt for både rådgiver og bygherre.grad formålstjenligt for både rådgiver og bygherre.

_ Kasper Bentzen-Bilkvist Rasmussen, Plan1_ Kasper Bentzen-Bilkvist Rasmussen, Plan1
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‘‘

‘‘
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I projektet Smart Vedligehold I projektet Smart Vedligehold 

har vi brugt kunstig intelligens har vi brugt kunstig intelligens 

til at løse en række forskellige til at løse en række forskellige 

problemstillinger inden for drift problemstillinger inden for drift 

og vedligehold. Gennem arbejdet med og vedligehold. Gennem arbejdet med 

de forskellige cases, har vi haft de forskellige cases, har vi haft 

mulighed for praktisk at undersøge mulighed for praktisk at undersøge 

hvordan kunstig intelligens på hvordan kunstig intelligens på 

forskellige måde kan styrke drift forskellige måde kan styrke drift 

og vedligehold, og vi har gjort og vedligehold, og vi har gjort 

os erfaringer om det nødvendige os erfaringer om det nødvendige 

datagrundlag, modenheden i branchen datagrundlag, modenheden i branchen 

samt de udfordringer og potentialer samt de udfordringer og potentialer 

som AI har. som AI har. 

    _ Niels W. Falk, HD Lab_ Niels W. Falk, HD Lab
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Projektet Projektet  tager udgangspunkt i spørgsmålet om  tager udgangspunkt i spørgsmålet om ”Smart Vedligehold””Smart Vedligehold”

hvorvidt vi kan lave bedre hvorvidt vi kan lave bedre  med  med drifts- og vedligeholdelsesplanerdrifts- og vedligeholdelsesplaner

kunstig intelligens (AI)kunstig intelligens (AI). Bygningsdrift er under digitalisering . Bygningsdrift er under digitalisering 

samtidig med der er stigende fokus på samtidig med der er stigende fokus på  af driftsplaner.  af driftsplaner. kvalitetenkvaliteten

Det kræver en masse Det kræver en masse  og  og  at lave gode  at lave gode ressourcerressourcer ekspertiseekspertise

driftsplaner – og der er steder, hvor vi er ved at nå en askehals.driftsplaner – og der er steder, hvor vi er ved at nå en askehals.

Så hvad nu hvis vi kunne Så hvad nu hvis vi kunne  udarbejdelsen af  udarbejdelsen af optimere og automatisereoptimere og automatisere

driftsplaner på ejendomme, ved at udnytte offentligt tilgængeligt driftsplaner på ejendomme, ved at udnytte offentligt tilgængeligt 

data, en database af tidligere vedligeholdelsesplaner, AI og data, en database af tidligere vedligeholdelsesplaner, AI og 

reality capture teknologier?reality capture teknologier?

({({ : : 01.001.0
‘Projektet’‘Projektet’
});});
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”Sm”Smarart vedt vedlligigehold” blev opsehold” blev opstatarrtet atet af ef et tt tværværfafagglligigt projekt projekttteateamm. G. Gennem workennem workshops, ishops, interntervviewiews s 

med smed statakeholders fkeholders fra brara branchen og udnchen og udvvikiklliing ang af konkf konkrete prototrete prototyypper på Aer på AI, uI, undersndersøger projekøger projektet tet 

mulmuliigheghederderne og potentne og potentiaialet for Alet for AI-I-lløsøsnininnger iger inden for områdenden for området.t.

ProjekProjektet blev detet blev desisiggnet, snet, så det saå det sammlet slet set ket kan gan give braive branchen inchen innspispiratration og iion og indsndsigigt tt til at kil at kaaste sste sig over ig over 

AAI. I lI. I løbøbet aet af de indf de indleledende workshops blev dedende workshops blev det kortt kortllagagt, at det brt, at det branchen øanchen ønnskeskede for at gå i gade for at gå i ganng med g med 

AAI og taI og tage dege det føt førrste sste skrkridt vidt var konar konkrkrete ekete eksempler, god vejledsempler, god vejlednniing tng tiil hvor mal hvor man kan kan stn staarrte og ite og indndsigsigt i t i 

hvad Ahvad AI er og hvordaI er og hvordan det vn det viirker. rker. 

Med sMed statarrt i mt i maj 2021 blev der genaj 2021 blev der gennemnemfføørrt et fort et forprojektprojekt, der sk, der skululle gle give de five de føørsrste erte erfafarriingenger og lærr og læriing ng 

om bruom brugen agen af Af AI tI tiil at lave dl at lave drrififttsplasplaner. Efner. Efter forter forprojekteprojektet stt staarrtede hovedprojektede hovedprojektet i detet i december 2cember 2021, 021, 

som blev asom blev afsfslutluttet i febrtet i februauar 2r 202023 med ud3 med udggivelivelsen asen af næf nærrværeværende bog. nde bog. 



Det eDet er vir viggttiiggt for GI at ett for GI at etablere et beablere et beddst must muliliggt t 

sasamamarbrbejde, og projekejde, og projektet Smatet Smarrt Vedlt Vedliigehold gehold 

hahar derr derfor forsøfor forsøggt at repræt at repræsentere ssentere så maå mannge ge 

forskelforskellligige ake akttøørerer og syr og synnspuspunnkkter som multer som muliiggtt. . 

DenDenne ine involverinvolvering hng haar værer været gent gennem både nem både 

projektprojektpaparrttnerene, Cnerene, CononTTech Lech Lab -en del aab -en del af Molio, f Molio, 

HD Lab, PlaHD Lab, Plan1 og Dn1 og DroneroneTTjek, sjek, saamt genmt gennem en nem en 

rækrække worke workkshops og mshops og møøder med brader med branchennchen..

I GrI Gruundejernendejernes Inves Invessteriterinngsgsfond arbejfond arbejdesdes

der for lder for løbende veøbende vedldliigeholdelgeholdelse ase af prf private ivate 

ududlejnilejninngsgsejendommeejendomme. Det. Dette ste skakal sil sikkre udvre udviiklkliing ng 

aaf bolf boliger oiger og bygg bygnininnger, tiger, til forml formåål for et bel for et bedrdre og e og 

susundere mndere miiljø.ljø.

GI stGI støøttter hverter hvert åt år mar mannge udvge udviikkllininggsprojeksprojekter ter 

i bygi bygge- og bge- og bolioligbragbranchen, snchen, som skabom skaber er 

værdværdi for sai for sammffuundetndets og dets og dets bs borgere. orgere. 

UdviUdvikkllininggsprojeksprojekterne, sterne, som uom undersndersttøøtttetes, s, 

relaterrelaterer sig ter sig tiil l re katere kategoriergorier: Be: Bedrdre e 

bygbyggekomgekomppetencer, klietencer, klimavenmavenllig renoveriig renoveringng, , 

susunde og fnde og fuunnkktioneltionelle bolle boliiger og væger og værdirdisskabende kabende 

renoverirenoverinng. Hvoraf sg. Hvoraf sididststnænævvnte stnte støøttter projekter projektet tet 

”Sma”Smarrt Vt Veeddliligehold”gehold”..

MotivMotivation for at sation for at sttøøttte dette dette projekte projekt vt var ar 

mulmuliighegheden for at etablere en prden for at etablere en prakaksisis for s for 

hvordahvordan dn dririffttshersherre og byre og byggnininngsgsejere kaejere kan n 

regregiisstrtrere bygere bygnnininger veger ved brud brug ag af df digigititaallisisererining og g og 

automatiautomatiserserining.g.

({({ ::01.101.1
‘_ Projektpartnere’‘_ Projektpartnere’
});});
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({({ ::01.1a01.1a
‘_ Plan1’‘_ Plan1’
});});

PlaPlan1 Cobblesn1 Cobblestone Artone Architechitecctts er et teas er et team m 

af araf arkitkitektekterer,, bygnings bygningskokonstruktnstruktøreørerr, o, og g 

bygbygnnininggsisingenngeniiøører der trer der tiilbyder rådlbyder rådggivivnnining tg tiil l 

priprivate og profesvate og professionelsionelle bygle bygherherrer inderer indenfor nfor 

renoverirenoverinng, tg, trarannsforsformatmation, bæreion, bæredygdygttig ig 

frefremtimtidssikringdssikring og og byud byudvikling.vikling. Rådgi Rådgivvningeningen n 

fokufokuserserer på aer på arkitekrkitektontonisiske, teknke, tekniiske og ske og 

økonomøkonomiiske aske asspekpekteter.r.

  

PlaPlan1 priorn1 prioriterer bæriterer bæredygedygttigighedhed, bev, bevararelelse se 

aaf eksif eksissterende arkitekterende arkitekttur og dur og diigitgitaaliliserseriing ng 

i derei deres arbs arbejde. Dejde. De hae har udvr udviikleklet den dt den digigititaale le 

platplatform Dform Dririffttsplsplaaner.ner.ddk for at give overblk for at give overbliik og k og 

gengennemnemsigsigttigighed ihed inden for dnden for drrifift og vedt og vedlliigehold.gehold.

  

PlaPlan1 deltan1 deltager i projekger i projektet Smtet Smaarrt Vt Veedldliigehold gehold 

ggrruundet derendet deres fokus fokus på bæres på bæredygdygttiigheghed og dd og digigititaale le 

lløsøsnininnger, sager, samt deres ømt deres ønnske om at bidske om at bidrarage tge til il 

brabranchennchens frs fremsemskrkridt moidt mod smad smarrtere dtere drriifft og t og 

vedvedlligigeholdelseholdelse. Pe. Projekrojektet atet arbejder i retrbejder i retnniing ng 

mod Plamod Plan1n1’s må’s mål om at kl om at kuunne tnne træe de rræe de riiggttigige e 

bebeslutslutnnininger pger på det rå det rigigttiige tge tididspuspunknkt og st og skabe kabe 

værdværdi for derei for deres kus kunder og fnder og freremtidenmtiden..



({({ ::01.1b01.1b
‘_ DroneTjek’‘_ DroneTjek’
});});

DroneDroneTTjek hjælper prjek hjælper private, vivate, viirkrksomsomheder heder 

og det oentog det oentllige meige med at få fd at få fuuldt overblldt overblik ik 

over deres eover deres ejendomme. Vjendomme. Vi er spei er speciciaalilisster i ter i 

ejendomejendomsisinsnspekpekttioner og indioner og indssamamler biler billleder leder 

og vog video meideo med dd dronerroner. V. Vi ani anaalyslyserer derer data ata 

og udaog udarberbejder en rækjder en række produke produkter, såkter, såssom om 

skadeskadesrsrapporapporterter, 2D, 2D--korkort og 3Dt og 3D--modelmodeller, for ler, for 

at opfat opfylde indylde indivividueliduelle ble behov hos aehov hos allle akle akttøører i rer i 

bygbygge- og ege- og ejendomsbrajendomsbranchennchen..

ProjektetProjektet
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DroneDroneTTjek gjek giver giver grruundlndlagaget og vet og viden for at iden for at 

optioptimere ejendommere ejendomssdrdriifft og -vedt og -vedliligeholdgehold. Med . Med 

vores bygvores bygggeteketekninisske viden og eke viden og erfrfarariinng arbg arbejder ejder 

vvi sai sammmen med kmen med kundeunden for at nde den ben for at nde den beddste ste 

lløsøsnininng – for økog – for økonominomi, si, sikkerhed og mkkerhed og miiljø.ljø.

DroneDroneTTjek læjek læggger væger væggt på bæt på bæredygredygttigige e 

lløsøsnininnger, og ønger, og ønssker at skabe deker at skabe det bedt bedsste te 

bebeslutslutnnininggsgsgrruundndlalag. Vi prøg. Vi prøver hele tver hele tiden at iden at 

skskubbe gubbe grænrænserserne for, hne for, hvordavordan tekn teknolognologi kai kan n 

bidbidragrage tie til at skl at skabe vabe værdærdi på ti på tværværs as af braf branchen.nchen.
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({({ ::01.1c01.1c
‘_ ConTech Lab’‘_ ConTech Lab’
});});

ConConTTeech Lab er sch Lab er sat i verden for at saat i verden for at sammle en le en 

fælfælleles udvs udviiklkliinngsgsplatplatform for dform for digigititaalilissererining og g og 

tekteknologinologi, hvor bygg, hvor byggerieerietts vs virkirksomsomheder sheder saammen mmen 

kakan skn skabe fabe fremtremtidenidens bygs byggergeri. Hos Ci. Hos CononTech Lab Tech Lab 

deledeles al vs al videiden, tn, til gil gavavn for hele bran for hele branchen.nchen.

I ConI ConTTeech Lab, ach Lab, arbejderbejdes der med projeks der med projekter ud fter ud fra ra 

en problembasen problembaseret teret tiillgagangng. Det. Dette bte betetyder at ayder at allle le 

projekteprojekterne er forarne er forannkkret i en reret i en reel prael praksksiis, som s, som 

oplever nogle problematoplever nogle problematiikkker elleker eller udfordr udfordrrininger. ger. 

På den måde sPå den måde sikikreres værds værdi for projeki for projektettets outputs output..

HerHertitil il inddnddrarager ConTger ConTech Lech Lab bygab byggebragebranchen nchen 

bredtbredt, så a, så allle pale parrter, i en elter, i en ellers flers fraraggmenteret menteret 

brabranche, sanche, sammmen kamen kan opnå en mere holn opnå en mere holiiststiisk sk 

uudviklingdvikling..

DiDissse tse tiing sping spilller sler samammen i Cmen i CononTTeech Labch Labs øs ønnske ske 

om at skabom at skabe øget proe øget produkdukttivivitet og uditet og udvvikikle le 

lløsøsnininnger tger tiil bygl byggergeriet, giet, genennem teknolognem teknologi og i og 

didiggitaitalliiserserining.g.

ConConTTeech Lab hch Lab har dear deltaltaget i projekget i projektet Smtet Smaarrt t 

VVeedldliigehold, ggehold, grruundet den kndet den klalare mure mulligighed hed 

for at skabfor at skabe en forbede en forbedret praret prakksisis, gs, genennem nem 

ddigigititaalilisserierinng. Deg. Det vat var ir ikke blot et spkke blot et spøørgrgsmåsmål om l om 

en huren hurttiigere og mere eegere og mere eektktiv proiv proceces, men ogs, men også så 

sisikkerhedkkerhed. Der. Derfor vafor var motr motivativationen for at nå i måionen for at nå i mål l 

med projekmed projektet stet stortor. . 



({({ ::01.1d01.1d
‘_ HD Lab’‘_ HD Lab’
});});
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HD Lab aHD Lab arbrbejder med tekejder med teknolognologi ti til il 

bygbyggebragebranchennchen. Vi ø. Vi ønsnsker at skabker at skabe bede bedre re 

reresusultateltater og et mere eekr og et mere eekttivivt st samamaarbejde på rbejde på 

ttværværs as af braf branchen og anchen og allle bygle byggergerietiets fas fasser. Vi er. Vi 

benybenyttter dter diiggitaitale lle løøsnsniingnger inden for blaer inden for blandt ndt 

aandet IKndet IKT og haT og har en brer en bred vd vififte ate af komf kompetepetencer ncer 

iindenfor 3Dndenfor 3D--modelmodellerleriingng, g, grarannsksknininng ag af f 

ddigigititaalt projektlt projektmmateriateriaale, lale, lasserserscacannnininng, g, 

36360°0°--rereggiiststrerreriingng, automat, automatisisererining ag af f 

desdesigignprocnprocesesseser og meget merr og meget mere. e. 

  

Mens vMens vi er hi er haandnds-on på en las-on på en lang rng række projekække projekter ter 

hahar vr vi ogi også øså øje for ny tekje for ny teknolognologi sai samt imt innovnnovativ ativ 

problemlproblemløøsnsniing og vng og værdærdiiskabskabelelse. Vse. Vi deltai deltager ger 

i forski forsknniingngs- og udvs- og udviiklkliingngsprojeksprojekter for at ter for at 

bidbidragrage tie til en mere dl en mere diiggitaitall, bæred, bæredygygttig og ig og 

eekeektiv brtiv brancheanche. Projek. Projektet Smtet Smaarrt Vt Vededlliigehold gehold 

vavar en gr en gylden mulylden muliigheghed for at holde nd for at holde ngeren på geren på 

pupulslsen, og foren, og forsøgsøge at re at rykke braykke branchen i forhold tinchen i forhold til l 

smasmarrtertere dre driifft og vet og veddliligehold ved hjælp agehold ved hjælp af df droner roner 

og kog kununssttig iig intelntelliligengenss, så v, så vi kai kan ln løøse nuvse nuværende ærende 

så vel sså vel som from fremtidemtidiige udge udfordrfordriingnger.er.
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({({ ::01.201.2
‘_ Proces’‘_ Proces’
});});

ProjekProjektet htet haar fr fuulglgt en proct en proceses, des, desigignet tnet tiil at udvl at udviikle Akle AI og sI og saamtidmtidiig ig indsndsaamle emle eksksempler saempler samt pramt praktktiisk sk 

ererfafarrining. De Ag. De AII’’er der blev deer der blev desigsignenet i projektett i projektet, er blevet udv, er blevet udviikklet tlet tiil et nl et niveau, hvor de viveau, hvor de virker i teirker i test og st og 

konceptet er efkonceptet er efterterprøprøvevet.t.

LevetidsLevetidsdata fra 250 driftsplaner blev brugt data fra 250 driftsplaner blev brugt 

til at undersøgtil at undersøge hvor præcist et neuralt net-e hvor præcist et neuralt net-

værk kværk kan forudsige forventan forudsige forventet restlevet restlevetid for etid for 

et tag ud fra basisdaet tag ud fra basisdata om bygningta om bygningen.en.

Med afsæt i et par hundrMed afsæt i et par hundreede fotos af tagde fotos af tagsten sten 

blev det testblev det testet, hvor meget, hvor meget data, der skulle et data, der skulle 

til for at træne en AI til atil for at træne en AI til at skt skelne en skelne en skadet adet 

tagsten frtagsten fra en intakt.a en intakt.

Der blev valgt AI-teDer blev valgt AI-teknologier til udvikknologier til udvikling ling 

af prognosemodeaf prognosemodellerller, der var trænet til at , der var trænet til at 

kunne identicere unormale mønstre i en kunne identicere unormale mønstre i en 

driftsplan og komme med kvdriftsplan og komme med kvalicerede gæt alicerede gæt 

på  manglende data.på  manglende data.

Med to tests i bMed to tests i baghånden blev data fra oaghånden blev data fra over ver 

200 driftsplaner indsamlet og en g200 driftsplaner indsamlet og en generisk enerisk 

datamodel for vdatamodel for vedligeholdsplaner bleedligeholdsplaner blev v 

etableret.etableret.

ForForssttuuddiiee DataData IntIntererviewsviews
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Det tilgængDet tilgængelige reelige relevlevante oentligante oentlige data e data 

blev kblev korortlagt og det samlede datastlagt og det samlede datasæt beriget, æt beriget, 

så AI’så AI’erne kunne trænes bedre med afsæt i erne kunne trænes bedre med afsæt i 

både obåde oentligt og proprietær data.  entligt og proprietær data.  

De udviklede AI’De udviklede AI’er blev ker blev kædet sammen med ædet sammen med 

en chatbot, der kan guide brugen chatbot, der kan guide brugeren igennem eren igennem   

udvikudvikling, opdatering eller læsning af en ling, opdatering eller læsning af en 

driftsplan.driftsplan.

Efter dialogen med datEfter dialogen med dataejere og staejere og stakeakeholders holders 

udvikudvikledes en AI der ud fra dronevideoer af ledes en AI der ud fra dronevideoer af 

tagader kunne identicertagader kunne identicere områder med e områder med 

høhøj risiko for skj risiko for skader og optader og optegne et ”heatmapegne et ”heatmap” ” 

ovover skadede omrer skadede områderåder..

Til at skTil at skae data om en byae data om en bygnings arealer og gnings arealer og 

kkonkretonkrete bygningsdee bygningsdele, blev udvikle, blev udviklet en AI, der let en AI, der 

ud fra fotos, scan oud fra fotos, scan og 260 billeder kg 260 billeder kan vurdere, an vurdere, 

hvhvor mange m2 gulv oor mange m2 gulv og facade bg facade bygningen har ygningen har 

samt tælle antallet af vinduer osamt tælle antallet af vinduer og døreg døre. . 

  WorWorkksshohoppss UUdviklingdvikling KonferenceKonference
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Hvis du læser dette, så har du sikkert også låst Hvis du læser dette, så har du sikkert også låst 

din telefon op med Face ID, set en lm som Netix din telefon op med Face ID, set en lm som Netix 

havde anbefalet til lige netop dig, brugt Google havde anbefalet til lige netop dig, brugt Google 

Translate fornyeligt eller benyttet en af de mange Translate fornyeligt eller benyttet en af de mange 

andre eksempler på kunstig intelligens (AI), som andre eksempler på kunstig intelligens (AI), som 

gør hverdagen nemmere eller sjovere. Men AI er gør hverdagen nemmere eller sjovere. Men AI er 

meget mere end Siri og personlige anbefalinger, og meget mere end Siri og personlige anbefalinger, og 

i takt med at det bliver mere og mere udbredt i din i takt med at det bliver mere og mere udbredt i din 

hverdag, så er det også tilfældet i industrien.hverdag, så er det også tilfældet i industrien.
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I iI indusndusttrien hrien haar Ar AI potentI potentiaialet tlet tiil at revolutl at revolutionere ionere 

mamannge (ere) arbejdge (ere) arbejdssgagangnge og proce og procesesser, ser, 

herheruunder drnder driifft og vet og veddliligehold. Lgehold. Løøsnsniingenger r 

der benyder benyttter Ater AI, kaI, kan både ern både ersstattatte en rækte en række ke 

jobfujobfunnkkttionerioner, men og, men også hjælpså hjælpe tie til, at fl, at frriiggive ive 

ekekspersperters tters tid, sid, så menå mennesker menesker med værdd værdiiffuuld ld 

vviden og eriden og erfafarriingng, ka, kan fokun fokussere på opgaver der ere på opgaver der 

kkræver menræver mennesneskelikelig indg indssigigt ot og tig tillsstedevtedeværelærelsese, , 

ffremremfor f.eksfor f.eks. t. tidsidskrkrævende rævende rututiineopgaver elneopgaver eller ler 

fejlfejlsøgsøgnniinng. g. 

UanUanseset om vi vt om vi viil forsl forstå hvtå hviillke roller Ake roller AI på sI på sigigt kat kan n 

overovertatage, ege, eller hvordller hvordan van vi bi bededsst mult muliiggt udt udnynyttter ter 

AAI tiI til at forbel at forbedrdre arbe arbejdejdststid, -id, -område oområde og -g -kkvavalliteitet, t, 

så er deså er det vt vigigttiiggt at forst at forsttå hvad Aå hvad AI egentI egentllig eig err, , 

hvordahvordan man man an arbejder merbejder med Ad AI og hvad vI og hvad vi kai kan n 

forforvente af Avente af AI på sI på sigigt. t. 

        Face IDFace ID TranslateTranslate OpenAIOpenAI ChatbotChatbotNetixNetix
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AAI refererer tI refererer tiil computere, mal computere, masskikiner og robotner og robotterters s 

evevne tne til at udil at udfføøre opgaver, der tre opgaver, der tyypispisk kk kræver ræver 

menmenneneskelskeliig ig intelntellliigengenss. Me. Med mend menneneskelskeliig g 

iintellntelliigengens menes der bls menes der blaandt andendt andet vt visisuel uel 

percpercepteption, aion, altltså evså evnen tnen tiil at se og forl at se og forststå verden å verden 

omkomkrriing sing sigg, ev, evner inden for sner inden for sprog såprog såssom om 

forsforståeltåelsse af dee af det tat talte og slte og skrkrevevne sprog sne sprog samt amt 

oversoversætætteltelse melse mellem forlem forskelskellilige sge sprog, evprog, evnen tnen tiil l 

at træe beat træe beslutslutnniinger på bagnger på bagggrruund and af f iinfornformatmation ion 

og evog evnen tnen tiil at lære al at lære af ekf eksesempler og erfmpler og erfarariingng..



KorKort sat saggt så kt så kaan An AI aI altsltså beå beskskrrives sives som en om en 

sisimulermuleriing ang af if intelntellligeigens i mns i maaskskiner, der er iner, der er 

desdesigignet tnet tiil at tæl at tænke og anke og agere sgere som menneom mennesker. sker. 

DDykker vykker vi li lidt lænidt længere negere ned i emd i emnet, snet, så er AI på er AI på å 

mamannge puge punknkter, liter, lige præge præcicis ks kun en sun en simuimulerleriing ng 

aaf intelf intellliigengens, og is, og ikkke intelke intellligigent i sig sent i sig selvelv. A. AI I 

som koncept, ssom koncept, ståtår på sr på skukuldldrene arene af menf menneskelneskeliige ge 

iintellntelliigengens men ogs men også menså meniinger onger og holdng holdniinger i nger i 

form aform af de df de dataatasæsæt At AI’en træneI’en trænes på els på eller ller lærer ærer 

aaf. I forsf. I forståeltåelssen aen af AI er def AI er der et utar et utal al af mf måder at åder at 1717
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ggrruppere, huppere, hieraierarkirkisk ssk sttrruuktktuurere elrere eller pler på anden å anden 

måde opdemåde opdele områder ile områder inden for Anden for AI påI på. Måden . Måden 

hvorpå vhvorpå vi di daanner overblnner overblik over Aik over AI, hI, haandler om ndler om 

hvorvhvorvididt mat man kn kigiggeger på nir på niveauet aveauet af intelf intellliigengens, s, 

lærlæriingngsmetosmetoder, anvendelder, anvendelsesesomsområde elråde eller nogler noget et 

helt erdehelt erde. . 
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KKigiggeger vr vi på nii på niveauet aveauet af intelf intellliigengens for AIs for AI’’er, så er, så 

er der uer der umiddemiddelbalbarrt 4 nit 4 niveauer hvoraf nveauer hvoraf niveau 1 og iveau 1 og 

2 er dem v2 er dem vi ai alllerede alerede arberbejder medjder med. Niveau 3 og 4 . Niveau 3 og 4 

er kuer kun koncepter for hvad de nn koncepter for hvad de næsæste skte skrridt iidt inden nden 

for infor innovatnovation aion af AI kf AI kuunnne være, men hefne være, men hefttigigt t 

debatdebatteret hvteret hvad aad angngår deår det ett etiiske persske perspekpekttiviv:   :   

  

  1. 1. ReacReactitive machve machineines: s:   

KaKan ren reagagere på den aere på den akktuetuelle slle sitituatuation og ion og 

ikikke hake har noger nogen hukommeln hukommelsse om tide om tidlligigere ere 

begbegivenivenheder.heder.  

  22. . LiLimmiteited memord memoryy: :   

KaKan gemn gemme og brme og bruuge tge tididliligere bgere begegivenivenheder heder 

ttil at til at træe iræe innformereformerede bede beslutslutnniinger.nger.  

  33. . TheTheorory of miy of mind:  nd:  

KaKan forsn forsttå menneå menneskelskelige fige følelølelsser og er og 

overbevoverbevisnisniinger.nger.  

  44. . SSeellf-f-aawwaarree::  

                HaHar en fr en følelølelse ase af self selv og bevv og bevididsstthed.hed.

KKigiggeger mar man på læn på læririnngsgsmetodermetoderne fne frem rem 

for nivefor niveauer af iauer af intelntellligigensens, så k, så kuunne mnne maan n 

opsopstitillle fle følgølgende (semende (semi)hierai)hierarkrkiiske liske lisste ate af f 

lærlæriingngsmetosmetoder:  der:  

  

SymSymboboliclic Learning Learning  

OgOgså kendt som Gså kendt som GOFOFAAI ”GI ”Good Old-ood Old-FaFashshioned ioned 

AArrtticiciaial Il Intellntelliigence” (Ja, den er gogence” (Ja, den er god nok) d nok) 

omfomfatatter Ater AI der benyI der benyttter ekter ekssplicplicit deit denerede nerede 

regregler og repræler og repræssentatentationer tiioner til at tl at træe ræe 

bebeslutslutnnininger oger og forudg forudsisigelgelsser. Denne ter. Denne tyyppe er god e er god 

ttil opgil opgaver der kraver der kræver ekæver eksplsplicit bicit begegrruundelndelse, men se, men 

hahar lav ekr lav ekssibilibilitet oitet og er dåg er dårlrligerigere tie til hål håndterndteriing ng 

aaf tf tvetvetydydigeige, us, usikikre og sre og store dattore dataamænmængder.gder.

  

SSuupervisedpervised Learning Learning  

AAI’en træneI’en trænes på dats på dataasæsæt med korret med korrekte outkte output, sput, så å 

AAI’en lærer at lave forI’en lærer at lave forududsisigelgelseser bar basereseret på inputt på input--

outputoutput-relat-relationerneionerne. Den. Denne tne tyype Ape AI kaI kan brn bruugeges s 

ttil at lil at lave forudave forudsisigelgelsser med her med høøj nj nøøjajaggttigighedhed, er , er 

forsforståeltåeliig og let at ig og let at implementere på spemplementere på specicikke kke 

cacasseses. Dog k. Dog kræræver den store mver den store mængængder af der af 

sorsortereterede ide inputnput-output dat-output dataasæsæt som kat som kan vn være ære 

dydyre og tre og tididkrkrævende at aævende at annskaskae, og se, og svvære at ære at 

benybenyttte i den vte i den viirkelrkelige verige verden hvor der kan vden hvor der kan være ære 

både edbåde edge-ge-cacaseses og us og undtndtagagelelser.ser.
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UUnsunsupervisedpervised Learning: Learning:

AAI’en træneI’en trænes på et ds på et dataatassæt og skæt og skaal l nde mnde mønønssttre re 

og relog relationer i datationer i dataene uden at vaene uden at vide hvad de ide hvad de 

reprærepræsenterer elsenterer eller hvler hvad der er ”korrad der er ”korrektekt””. Må. Målet let 

med denmed denne tne tyype Ape AI er at aI er at afdfdække uække underlænderlægggende gende 

ststrruukkttureurer i datar i datassætæt, og st, og styyrken er at den karken er at den kan n 

håhåndtere sndtere store mæntore mængder ugder usorsorterteret datet data uden a uden 

iinputnput-output rel-output relationation. Dog k. Dog kaan det være sn det være svværært t 

at forat fortolke Atolke AI’ens reI’ens ressulultatertaterne, og at tne, og at træe ræe 

bebeslutslutnnininger ud fger ud fra dera dem.m.

  

ReinReinforcement Learforcement Learnniningg

AAI’en lærer ved at udI’en lærer ved at udfføøre hare handndlliinger enger elleller at r at 

iinteragnteragere med et mere med et miiljø, og modljø, og modtatage belge beløønnnininnger ger 

eleller stler straraf baf basseret på deneret på dens res ressultultater. Denater. Denne tne tyype pe 

er god ter god tiil at hål at håndtere kompleksndtere komplekse og dye og dynanammiiske ske 

mmiljiljøer, og kaøer, og kan lærn lære af ere af erffarariingng. Dog k. Dog kan dean den n 

være kompleks at devære kompleks at desisiggne og tne og tidkidkrærævende at vende at 

ttræneræne..

  

SeSemimi-su-supeperrvisedvised Learning Learning

AAI’en træneI’en trænes på et ds på et dataatassæt, der iæt, der indeholder dndeholder data ata 

både med og udebåde med og uden korrekn korrekte outputte output. Må. Målet for let for 

lærlæriingngsmetosmetoden er at udden er at udnynyttte datte data med outa med output tput til il 

at forbedat forbedre forre forududsisigelgelserserne på dne på data uden outata uden output, put, 

og derog derveved opnå mere præcd opnå mere præciise rese resusultltater på fæater på færre rre 

dydyre og tre og tididskskrævende drævende dataata. Dog er de. Dog er denne snne selvselvsaaggt t 

ffølsølsom overfor kom overfor kvavalliteten aiteten af de df de data der haata der har r 

outoutputput..

DeeDeep Lp Learningearning

AAI’en træneI’en trænes prs primimærært med det med det der kat der kaldeldes s 

neuneurarale netle netværk der kværk der kan bran bruugeges ts til at moil at modeldellere lere 

kompkomplelekskse me møønnststre i dre i data genata gennem fornem forududsigsigelelser i ser i 

ere laere lag. Deng. Denne tne tyype kape kan hån håndtere store mænndtere store mængder gder 

datdata, la, lære hære hieraierarkirkiske repræske repræsentsentationer, og den ationer, og den 

kakan lave forn lave forududsisigelgelser meser med hd høøj nj nøøjajaggttiigheghed. Dd. Dog og 

kkræver det sræver det store mæntore mængder agder af df data at tata at træne, og deræne, og det t 

kakan væn være svre sværært at fort at fortoltolke resuke resultltateraterne og forsne og forstå tå 

hvordahvordan ben beslutslutnniningergerne tne træeræes.s.

  

Ser mSer man pan på anvendelå anvendelssesesområområderne for Aderne for AI fI frem for rem for 

nniveauer aiveauer af intelf intellliigengens els eller lærler læriingngsmetosmetoder, så der, så 

er der ender der endnu en lanu en lang lng liisste af mute af mulligigheder pheder på tå tværværs s 

aaf forskelf forskelllige iige indundusstrtrier og proier og procecesssser. Nogle aer. Nogle af f 

de mesde mest at allmimindelndeliige age anvendelnvendelsesesomsområder for Aråder for AI I 

iinknkluderer opgluderer opgaver indenaver indenfor de ffor de føørnrnævævnte vnte viisuel suel 

percpercepteption, sprogion, sprogforsforståetåelslse sae samt datmt dataaaannaalyslyse, e, 

bebeslutslutnnininggssssttøøttte, automatte, automatiiserseriing og fng og f.eks.eks. . 

robotrobottekteknolognologi. Læi. Læs mere om as mere om arbejdet merbejdet med Ad AI, I, 

aanvendelsnvendelseesomsområderråderne og potentne og potentiaialet for Alet for AI I 

iinden for drnden for driifft og vedt og vedlliigehold på de kommende gehold på de kommende 

sider.  sider.  
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1. 1. 

Menneskelig Menneskelig 

indsigtindsigt

2. 2. 

Denition af Denition af 

AI’ens opgaveAI’ens opgave

4. 4. 

Valg af modeller, Valg af modeller, 

algoritmer og algoritmer og 

teknologiteknologi

5. 5. 

DatabehandlingDatabehandling

3. 3. 

Indsamling af Indsamling af 

træningsdatatræningsdata

AAI’er hI’er har bar brrug foug for stor store mære mængngder dder datata at ta at trænræne e 
påpå, så de, så det er vt er viiggttigigt at at int indsdsaammle og ble og behehanandldle e 

ddisissse date data oma omhyghygggeleligigt. Jo st. Jo sttøørrre dare datatassetet, de, des s 
bebeddre og brre og brededere opere opgavgaver kaer kan An AII’en hå’en håndndteretere..

BrBruugen agen af mef mennennesskelkelig iig indndssigigt ot og erg erfafarriing ng 

kakan hjæn hjælpe mlpe med at fed at forbeorbeddre Are AI’enI’ens s 
nøjagtighednøjagtighed og og besl beslutningstagningseutningstagningsevnevnerr..

DatData ska skaal prol procecesssersereses, , 
kkvavalliteitetstsssikikreres os og forg formatmatereeres for s for 
at opnat opnå en prå en præcæciis, es, eekekttiv og iv og 

pålipålideligdelig AI. AI.

TTydydelelig dig deeninitition aon af hvf hvililke ”opgke ”opgaveaverr” AI” AI’en ’en 
skskaal udl udføførere, og de s, og de spøpørrgsgsmåmåll, som d, som den sken skaal l 
bebessvavarere, er et a, er et affggøørendrende ske skrridt i at gidt i at gøøre Are AI’en I’en 

så eså eekekttiv soiv som mulm muliiggtt..

FFor udnyor udnytte AI til at løse ktte AI til at løse komplekse udfordringomplekse udfordringerer, , 

eektivisere eeektivisere eller optimere både gller optimere både generelt, samt enerelt, samt 

i drift og vedligei drift og vedligehold, så er det vigtigt at se hold, så er det vigtigt at se 

processen som en rprocessen som en rækkække af delopgae af delopgaver der krævver der kræver er 

omhyomhyggggelig overvejeelig overvejelse og planlægninglse og planlægning. Of. Ofte er der te er der 

ere iterere iterationerationer, og derfor også mang, og derfor også mange snitader e snitader 

mellem de forskmellem de forskellige opgellige opgaveraver..
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6. 6. 

Træning Træning 

af AI’enaf AI’en

7. 7. 

Test og validering Test og validering 

af AI’enaf AI’en

8. 8. 

Forbedring af Forbedring af 

AI’enAI’en

9. 9. 

Implementering af Implementering af 

AI’enAI’en

ValValg ag af modef modelller, aler, alglgororititmer omer og tekg teknolonologgi i i i 
forbiforbindndelelse mse med Aed AI er aI er afgfgøørenrende for hvode for hvor r 

eeeektktiv liv løøsnsniinngen egen er, og ar, og aænængeger ar af forf formåmåll, , 
perforperformance, skmance, skalerbaalerbarhed, korhed, kompleksitet, mpleksitet, 
iintegntegrratationionsbsbehov, priehov, pris os og reg ressssouourcrcer ter til dil den en 

specspecikkeikke løsning. løsning.

TesTest af At af AII’en og v’en og vaaliliderderiingngen aen af den ef den er et r et 

aafgfgøørerende snde step fotep for at sir at sikkre, are, at den er nt den er nøøjjagagttigig, , 
påpållideidelilig og i sg og i sttanand tid til at ll at løsøse den oe den opgapgave ve 
den eden er blevr blevet udet udvvikiklelet tit till. De. Det skt skaal sil sikrkres es 

at uat usisikkkerhekerhededer, fejl or, fejl og reag reakkttionionsmsmøønnsstrtre i e i 
ededgege-c-caaseses opds opdaageges og hs og hånåndterdteres koes korrrrekekt.t.

AAI’en kI’en kan fan forbeorbeddreres ves ved at d at 
ttrænræniing mng med sed suppleupplerendrende e 

dadata elta elller veer ved jud juststereriningeger i r i 
aalglgororititmermerne, bne, både såde som et om et 
iteiteratrativivt st stetep i trp i trænæniingngs-, tes-, test- og st- og 

forbedrforbedriningsprocegsprocessen elssen eller overler over  
ttid menid mens des den er i brn er i bruug.g.

NåNår AIr AI’en er f’en er færdærdiiggudvudviikklelet og tet og teststetet, , 
skskaal den il den implemplementementereres ts til bil brurug meg med d 

eksieksisterende syssterende systemer,temer, pro procescesser og ser og 
arbejdarbejdsgasgange.nge.

TrTrænæniing ang af Af AI kI krævræver ser store tore 

mæmængngder dder datata og coa og computemputerkrkrarafft, t, 
men emen er et mer et meget vget viiggttiiggt skt skrridt i idt i 
proprocecesssesen, da dn, da det er het er her Aer AI’en tI’en trærænenes s 

ttil ail at gent genkenkende mde møønsnsttrere, n, nde de 
sasammmenmenhhænænge og lge og lave fave fororududsisigelgelsserer..
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Hvis vi som branche forstår AI og hHvis vi som branche forstår AI og hvordan man ar-vordan man ar-

bejder med teknologien, så er der potbejder med teknologien, så er der potentiale for at entiale for at 

revrevolutionere (eller i det mindste barolutionere (eller i det mindste bare rykke rykke) drife) drift t 

og vedligog vedligeholdelse på det digitale oeholdelse på det digitale og teknologiskg teknologiske e 

niveaniveau. I potentialet for drift og vedligu. I potentialet for drift og vedligehold ligger ehold ligger 

primært muligheden for at optimere på langsom-primært muligheden for at optimere på langsom-

me og manuelle procesme og manuelle processerser, samt at opnå større , samt at opnå større 

siksikkkerhed og præcision i planlægningerhed og præcision i planlægningen. en. 

MenneskMennesker er som udgangspunkt bedrer er som udgangspunkt bedre til opga-e til opga-

ver der krver der krævæver kreativiter kreativitetet, kritisk tænkning, etisk , kritisk tænkning, etisk 

beslutningstagning og kbeslutningstagning og kompleks problemompleks problemløsning løsning 

mens AI er bedre til at analysmens AI er bedre til at analysere storere store data-e data-

mængdermængder, forudsig, forudsigelse af mønstre i data, prelse af mønstre i data, prææcis cis 

indsamling af daindsamling af data, automata, automatisering af processer tisering af processer 

og dataog datadrevne beslutningdrevne beslutninger. Denne forer. Denne fordeling af deling af 

kkompetencer hos henholdsompetencer hos henholdsvivis mennesks mennesker og AI er og AI 

kkan udnyan udnyttes i drifttes i drift- og vt- og vedligeedligehold ved at benhold ved at benyyttte te 

AI til en rækAI til en række dake datafokusertafokuserede tidstunge opgede tidstunge opgaveraver, , 

og derved frigive merog derved frigive mere menneske menneskelig ekselig eksperperttid til ttid til 

at løse de kat løse de komplekse problemer og bidromplekse problemer og bidrage med age med 

indsigter til strateindsigter til strategiergier.    .    

ImplementeringImplementeringen af AI i drifen af AI i drift og vedligt og vedligehold ehold 

krævkræver i lige så stor grer i lige så stor grad implementeringad implementeringen af en en af en 

proces der står på menneskproces der står på menneskelig indsigtelig indsigt, har k, har klare lare 

denitioner af områder der kdenitioner af områder der kan optimeres van optimeres ved ed 

brug af AI, fokuserer pbrug af AI, fokuserer på indsamling af trænings-å indsamling af trænings-

data, løbende træning, tdata, løbende træning, test, validering, forbedring est, validering, forbedring 

af AI. af AI. 

ØkØkonomien, ressouronomien, ressourcerne og de kvcerne og de kvalikationeralikationer, , 

der krævder kræves til en digital transformation af drift og es til en digital transformation af drift og 

vedligvedligehold vil aænge af det digitale udgehold vil aænge af det digitale udgangsangs--

punkt og ønskpunkt og ønsket om at innovet om at innovere. Det er dog kere. Det er dog klarlart, t, 

at invat investering i AI for at værestering i AI for at være på forke på forkant i bran-ant i bran-

chen, giver gchen, giver gode muligheder for at tilbyode muligheder for at tilbyde bedre de bedre 

og mere aog mere avancerede services og løsninger i dagvancerede services og løsninger i dag. På . På 

sigtsigt, er det nok kun et spør, er det nok kun et spørgsmål om tid, før AI kan gsmål om tid, før AI kan 

blive et standarblive et standardværktdværktøj i branchen (i hvøj i branchen (i hvert fald ert fald 

hvis vi får styr på vhvis vi får styr på vores data – men mere om det ores data – men mere om det 

senere).  senere).  
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Driftsplaner bliver i dag typisk udarbejdet på bag-Driftsplaner bliver i dag typisk udarbejdet på bag-
grund af visuelle inspektionergrund af visuelle inspektioner, mang, mange års erfaring og e års erfaring og 
subjektivsubjektive ve vurderingurderinger. Det er en langsom oer. Det er en langsom og manuel g manuel 
proces, der ikproces, der ikke er super præcis, men kræke er super præcis, men kræver at man:ver at man:

  • • Indhenter data frIndhenter data fra ejendomsejerena ejendomsejeren
  • • Interviewer ejendomsejerInterviewer ejendomsejerenen
  • • Visuelt inspicerer alle bVisuelt inspicerer alle bygningsdeleygningsdele
  • • Behandler alle data inputBehandler alle data input
  • • FFormidler input til en rapportormidler input til en rapport

Med AI kMed AI kan man med afsæt i eksisterende daan man med afsæt i eksisterende data og ta og 
input fra fagsinput fra fagspecialister opnå:pecialister opnå:

  • • At få merAt få mere repræsente repræsentativt dataativt data
  • • Bedre analyser og prBedre analyser og prognoser og etablering af ognoser og etablering af 

mønstre i datamønstre i data
  • • Hurtigere oHurtigere og bredere indsamg bredere indsamling af informationer ling af informationer 

– mindre risik– mindre risiko for menneskeligo for menneskelige fejle fejl
  • • AutomaAutomatisering af processer – og dermed bedre tisering af processer – og dermed bedre 

udnytudnyttetelse af specialisternes tidlse af specialisternes tid
  • • Prognoser og forudsigPrognoser og forudsigelserelser, der afsøger er, der afsøger ere e 

        scenarier        scenarier

  • • DatabasDatabasseret beslutningsprseret beslutningsprocesser ocesser 



({({ ::03.003.0   
‘Cases: Droner, ‘Cases: Droner, 
data og kunstig data og kunstig 
intelligens’intelligens’
});});

Projektet Projektet   Smart VedligeholdSmart Vedligehold

har arbejdet med forskellige har arbejdet med forskellige 

cases og udviklet en række cases og udviklet en række 

Proof of ConceptProof of Concept (PoC’s) og  (PoC’s) og 

prototyper med formålet at prototyper med formålet at 

udforske mulighederne for at udforske mulighederne for at 

bruge droner, data og AI til at bruge droner, data og AI til at 

optimereoptimere konventionelle drift-  konventionelle drift- 

og vedligeholdelsesprocesser ved og vedligeholdelsesprocesser ved 

at forbedre at forbedre  og  og effektiviteteneffektiviteten

kvaliteten gennem udnyttelse af kvaliteten gennem udnyttelse af 

datadata. . 

Smart VedligeholdSmart Vedligehold



CasesCases

2525



Smart VedligeholdSmart Vedligehold

Når der sNår der skakal lavel laves en ds en dririffttssplaplan for et tan for et tagg, så sk, så skaal l 

tataget iget innspicspiceres for at ueres for at undersndersøge tøge taagetgets ts tiilslsttand and 

og reog reststlevelevetidtid, så der k, så der kan lan lægæggges en ples en plan oan og et g et 

budgbudget for vedet for vedlligeholdigehold. . 

VVeed en drd en droneinoneinspspektektion aion af taf tagbegbelæglægnniingngen på en på 

en ejendom, blen ejendom, bliver ejendomiver ejendommen overmen overøøjet med jet med 

en den drone og vrone og videooptideooptaagelgelser blser bliver efiver efterterffølgølgende ende 

mamanuelt gennuelt gennemnemgået agået af en sf en sagagkkyyndindig g 

ddroneoperatroneoperatøør der kr der kllaassssicicerer skerer skaderne og aderne og 

udaudarbejder erbejder et regt regiisstrtrerierinngsgsdokudokument. ment. 

I forbindelI forbindelse mese med forprojekd forprojektet blev der itet blev der indndhentet hentet 

ttrænrænininggsdatsdata på ska på skadet tegadet tegll. 35. 358 bi8 billelleder fder fra ra 

re forskelre forskelllige eige ejendomme er blevet ajendomme er blevet annaalyslyseret eret 

med bimed billledledgengenkendelkendelse tekse teknolognologi fi fra LOBE og ra LOBE og 

en kuen kunnsstitig ig intelntelliligengens er blevet ts er blevet trærænet tinet til at l at 

identidenticicerer reverer revner/ner/kknæk og brnæk og brud i teud i teglglssten ten 

med amed afsfsæt i tæt i tiillststaandndsrapporsrapporterterne udane udarbejderbejdet i t i 

forbiforbindelndelsse mee med dd droneironeinnspspekekttionenionen. . 

PrPræcæcisisionen i forudionen i forudsisigelgelseserne krne kan opnan opnås meås med d 

begbegrrænænset dset data netop fordata netop fordi bii billellederderne er bene er beskåskåreret t 

og emog emnerne snerne sååledeledes er meges er meget konsit konsisstente. tente. 

SaSamtimtididig er tg er trænræniingngsdsdataet sataet sttrruuktktuurerereret og at og allle le 

bilbillelederderne hane har fået en lr fået en label meabel med ”id ”intantakkt” elt” eller ler 

”skadet”skadet””, hv, hviillket gket gøør lærr læriingngen meget huen meget hurrttigigere. ere. 

({({ ::03.103.1   
‘_ Tagsten og tilstand’‘_ Tagsten og tilstand’
});});
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DroneinspektionDroneinspektion

Intakte stenIntakte sten Skadede stenSkadede sten

Den tDen trænerænede Ade AI blev tesI blev testet med 9tet med 90 bi0 billleder oleder og præcg præciisionen på bilsionen på billeledgdgenkendelenkendelssen aen af skadef skadet tegt tegl blev l blev 

94% p94% på beå beskåskåret biret billledeleder og 6r og 61% p1% på ubeå ubeskåskåret biret billledelederr. Så med r. Så med relatelativivt lt lidt tidt trænræniingngssdata kdata kaan man man lave n lave 

en Aen AI der kaI der kan identn identicicere skere skadede tadede tagagssten. Brten. Bruugeren vgeren viil kl kununne uploade et bine uploade et billlede og den klede og den kuunnststiige ge 

iintellntelliigengens, vs, viil kl kununne forne fortætælle om telle om teglen eglen er intr intaakt elkt eller sler skadetkadet..



({({ ::03.203.2   
‘_ Tag og levetid’‘_ Tag og levetid’
});});

UdovUdover en ver en viisuel isuel innspspektektion aion af bygf bygnnininggsdelene sdelene 

ififmm. t. tililsstatandndssvvuurderrderiningengen, be, bestståår en dr en dririffttssplaplan n 

aaf en kort bf en kort beseskrkrivelivelsse af eje af ejendommen, aendommen, anbnbefaefalet let 

aaktktiviviteitetstsplaplan for drn for driifft og vet og veddliligeholdelgeholdelsese, , 

nnøgøgletletaal og konkl og konklulusion på budgsion på budget og et og 

fordefordellininggsplsplaanennen..

EfEfter ejendomster ejendomsejeren er blevet interejeren er blevet intervieweviewet, t, 

datdata er inda er indhentet fhentet fra era ejendomsjendomsejeren og ejeren og 

oentloentliige tge tililggængeængelilige dge dataatakkiilderlder, a, allle relevale relevante nte 

bygbygnnininggsdele er blevet vsdele er blevet viissuelt iuelt innspicerespiceret, blt, bliver iver 

datdata behaa behandndletlet. Dat. Data bliver ba bliver behaehandndlet i tlet i tre spre spor:or:

  •• AAllle relevale relevante bygnte bygnniingngsdesdele bliver opretle bliver oprettetett

  •• TiTillsstatand og levend og levetid for hver bygtid for hver bygnnininggsdel blsdel bliveriver

vvuurderetrderet

  •• FrekFrekvenvens, ts, tid og omid og omkoskosttnininnger blger bliver viver vuurderetrderet

pr. bygnpr. bygniingngsdesdell

På baPå baggggrrund aund af af allle vle vuurderrderiingengerne blrne bliver en iver en 

rapporrapport udat udarberbejdet med en gjdet med en generel konkenerel konklulusion, sion, 

budgbudget og fordelet og fordeliingngsplasplan for dn for drrifift og vedt og vedlliigehold gehold 

aaf ejendommenf ejendommen. . 

Som del aSom del af forprojekf forprojektet blev detet blev der bygr bygget en get en 

prototprototyype på en kpe på en kuunnststiige ige intellntelliigengens der kas der kan n 

forforudsudsige rige resesttlevetlevetiden, tiden, tiillststaanden og sanden og samtmtididigigt t 

forfortæltæller uler usisikkkerheden ved skerheden ved sin forin forududsisigelgelse ud se ud 

ffra gra grruunddata om ejendomnddata om ejendommen. På demen. På den måde kan måde kan n 

maman brn bruuge Age AI’en tiI’en til at komme med el at komme med et bud på, t bud på, 

hvad mahvad man kn kaan forn forvente.vente.

TrTræniæninngsgsdatdata fa fra 100 ejendomra 100 ejendomme med hver 13 me med hver 13 

iindivndividueliduelle pale parrameametre er bletre er blevet avet ananalylyseret meseret med d 

en preden predicicttive model og en kive model og en kuunnststiig intelg intellligigenens er s er 

blevet tblevet trænet trænet tiil at forl at forudsudsigige tie tillsstatand og levetnd og levetid id 

på tapå tagbgbelæelæggnininngen på en vgen på en viillkåkårlrlig ejendom på ig ejendom på 

babaggggrrund aund af 9 vf 9 varariiablerabler..

PrPræcæcisisionen på forudionen på forudsisigelgelssen aen af tif tillsstatand og nd og 

levetlevetid blev 6id blev 60% på t0% på tililssttanden aanden af tf tagagbelæbelæggnniningen gen 

og ±5og ±54% på levet4% på levetideniden..

Smart VedligeholdSmart Vedligehold



I det konkI det konkrete trete trærænininngsgsekeksempelsempel, ka, kan man man sn se at den kue at den kunnsstitige ige intelntellligenigens fors forududsisiger en reger en reststlevelevetid ptid på å 

22 å22 år og en mr og en middel tiddel tiillststaand, med und, med usisikkkerhed på 4kerhed på 444,,335%5%. Det p. Det pasassser med den mener med den mennesneskelikelige forge forududsisigelgelse se 

noteret på snoteret på statammkorkortet på 2tet på 20 å0 år og midder og middel til tillsstatandnd. Dog kendes u. Dog kendes ussikikkerheden ikerheden ikkke på de menneke på de menneskelskelige ige 

forforudsudsigeigelslser, men jo mere data der her, men jo mere data der hældeældes på sys på systestemet, jo lavermet, jo lavere bliver ue bliver usisikkkerheden på den kkerheden på den kuunsnsttigige e 

iintelntellliigengenss..
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Med den tMed den trænerænede prototyde prototype kape kan n 

brbrugugeren ved at ieren ved at indtandtasste fte følgølgende ende 

9 va9 varriabler foriabler forududsigsige te tililsstatanden og nden og 

levetlevetiden på bygiden på bygnniingngsdesdelen: len: 

•  •  PosPostntnummeummerr

•  •  OpOpføreførelsesårlsesår

•  •  BeboelseBeboelsesareasareall

•  •  EErhverhverrvvsasarreaeall

•  •  AAntal ental etagertager

•  A•  Annssvavarlrlig for udig for udfføørelrelse ase af f 

ddrrififttssplaplanenenn

•  M•  Materiateriaale af tle af taagbelgbelægægnniingenngen

•  •  IndIndbybyggningsningsår får foror tag tagbebelægningelægningenn

•  •  SidSidsst eft efterstersetet
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({({ ::03.303.3   
‘_ Tagader’‘_ Tagader’
});});

CaCasen mesen med tad taggader vader vaar en lr en løøsnsnining, deg, der havde tr havde til il 

formformåål at automatil at automatissere identere identiikatkation aion af revf revner og ner og 

skadeskader på hele tar på hele taggadeader ved hjælp ar ved hjælp af dronevf dronevideideo, o, 

for at gfor at gøøre plare plannlælæggnininngsgsproceprocesssen isen inden for dnden for dririfft t 

og vedog vedlliigehold mere eektgehold mere eektiv oiv og præcg præcisis. . 



PrototPrototyyppen vaen var bar basseret på ieret på indndsisiggt i skt i skader på ader på 

tataggadeader og gr og graden araden af df disissse, sae, samt udmt udføførerelslsen en 

aaf droneif droneinnspespektktioner på netop taioner på netop tagege. AI. AI’en b’en blev lev 

udvudviikleklet tit til at al at ananallysysere dere droneoptaroneoptagelgelsserne og erne og 

identidenticicere revere revner og skner og skader på tader på tagagaderaderne af ne af 

ttyypen tepen tegl of skgl of skiifer. AI’enfer. AI’ens ress resuultater blev deltater blev derefrefter ter 

brbrugugt tt til at gil at generere et heenerere et heatmatmap, der viap, der visste skate skader der 

på vpå videoideoen, med een, med en hn høøj og lav sj og lav saandsndsyynnlligighed phed på å 

et get givent sivent sted i vted i videideoen.  oen.  

DroneoverDroneoveryyvvnniningergerne og tne og tililssttandandsrsrapporapporterne terne 

ttil Ail AII’’enens ts trænræniingngssdata bledata blev føv førrst ist indndsasammlet let 

aaf Dronef DroneTTjekjek, hvoref, hvorefter optater optagelgelseserne frne fra ra 

overoveryyvvnniningergerne blev opdelt i cne blev opdelt i ciirka 4rka 40000 00 

iindivndividueliduelle fle fraramemes med oms med områder, hvoråder, hvor rr revevner, ner, 

skadeskaderr, i, ikkke-ke-relevrelevaante områder blev mnte områder blev maarkeret. rkeret. 

De bDe behaehandndlede bilede billleder blev derefleder blev derefter gemt i en ter gemt i en 

datdatabaabase og brse og bruuggt tt tiil tl trænrænining ag af en predf en predicicttive ive 

model i Pmodel i Pyytthon. hon. 
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({({ ::03.303.3   
‘_ Tagader’‘_ Tagader’
});});

DronDronee
vvideoideo

IndIndivividueiduelllele
ffraramemess

Skader og Skader og 

revrevner tner tiil l 
trætræningsdaningsdatata

TrTræniæninng ag af f 

modemodell

DatabDatabehaehandndllining g 
og datog dataa
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Send dSend data tata tiil l 

modemodell

Færdig Færdig 
ModModelel

DataeDataeksksporport t 

ffra modelra model

DataData
visualisevisualiseringring
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AAI’en blev udviI’en blev udvikklet velet ved hjælp af sd hjælp af superupervviisesed d 

machmachiine leane learrnininng metoder, og benyg metoder, og benytttetede blade blandt ndt 

aandet Tndet TenenssorFloworFlow. Da A. Da AII’’en ven vaar blevet tr blevet trænet på rænet på 

bilbillelederderne blev modelne blev modellen valen vallideret oideret og forbedg forbedret ret 

ved at tved at tiilflføøje ydeje yderlirligere tgere trænræniingngsdsdata og jata og jusustere tere 

aallgorgorititmermerne ogne og model modelllererne.ne.

HviHvis protots prototyyppen sken skululle vle videreidereudvudvikikleles, ks, kuunne nne 

nænæste sste skrkridt vidt være at iære at inknkludere yderlludere yderliigere gere 

ttrænrænininggsdatsdata for taa for taggadeader tir til at forbel at forbedre dre 

forforudsudsigeigelslsererne, og ved udvne, og ved udvide deide dens muns mulligigheder heder 

for at identifor at identicere scere skader på akader på andndre tre tyypper aer af f 

tatag sag samt ere bygmt ere bygnniingngskomponenter genskomponenter gennem nem 

ttrænrænininggsdatsdata med brea med bredere cadere casseses. . 

({({ ::03.303.3   
‘_ Tagader’‘_ Tagader’
});});
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Smart VedligeholdSmart Vedligehold

DrDriiffttsplasplaner for ejendomner for ejendomme indeholder udover me indeholder udover 

ststaamdatmdata, byga, bygnniingngsdelsdelssdatdata og rega og regiissttrerirerinnger ger 

sasamt  en plamt  en plan for pern for periodiodiisk vesk veddliligehold(gehold(PPV) PPV) 

med et pmed et pereriodiodisiseret buderet budgetget. Ti. Til at bil at bisstå med tå med 

iindsndsaamlmliinng af dg af data og kata og kuunnne lappe hune lappe huller i ller i 

datdataasæt blesæt blev der trv der trænet en Aænet en AI, der ud fI, der ud fra adra adreresssse e 

og BBRog BBR-dat-data fa fylder huylder hulller ud i datler ud i dataasæsæt og t og 

ffuungngerer som en slerer som en slaags autotekgs autotekst for dst for drriiffttsplasplaner. ner. 

Der blev bygDer blev byggget en genereet en generel datal datamomodel for en del for en 

ddririffttsplsplaan og vn og vigigttigigheden aheden af de forsf de forskellkelliige datge data a 

blev rablev rangngereretereret..

AAI’en blev træneI’en blev trænet og tt og tjekjekket på 24ket på 245 d5 dririffttsplsplaaner ner 

ffra Plara Plan1n1’s dat’s databaabasese. Dr. Drififttsplasplanernerne dækne dækkede kede 

relatrelativivt ent ensasarrtetede etade etagebyggebygnniinnger med bger med bolioliger ger 

i Storki Storkøbenøbenhavhavn og hn og har dear derfor et rrfor et riimelmelig ig 

homogent dathomogent dataasæt mesæt med end ensasarrtet dtet dataatassttrrukukttuur. r. 

DerDerfor kafor kan mn møønnststre dre daannennes rs rimelimeliige konsge konsisistent tent 

og aog alglgoritoritmermerne i Ane i AI’en kan sI’en kan se hve hviilke datlke dataasæsæt t 

der pader passser iser ind i mnd i møønnststrene. Drene. Det ket kræverævede en del de en del 

mamanuel oprnuel oprydnydniinng i det elg i det ellers vellers velssttrrukukttuurerererede de 

datdata for at få helt præa for at få helt præciciseses væs værdrdier i ier i 

ttrænrænininggssssætættettet, da d, da data iata ikkke vake var indr indssamamlelet tit til at l at 

ttræne Aræne Aier på, men tier på, men tiil at kommul at kommuninikerer plakerer planer og ner og 

regregiiststrerrerininger.ger.

AAI’erneI’ernes trs træniæninngsgsmotor kræmotor kræver meget ver meget 

konsikonsisstente dattente dataammøønsnsttre, hvre, hviis de skas de skal kl kuunne nne 

ttrænes prænes på et lå et lilille dle dataatassæt med mæt med maange pnge pararameametrtre e 

og gog give et rive et riimelimelige præge præcicisst st svavar. Den vr. Den viirkrkede i ede i 

praprakksisis som en autoteks som en autotekstst, der under ud, der under udaarbejdelrbejdelsse e 

aaf drf driiffttsplsplanen kanen kuunnne fne fylde et goylde et godt bud på datdt bud på data i a i 

det nædet næsste felt bate felt basseret på det ieret på det indtndtaastestede.de.

AAI’en blev byggI’en blev bygget i Phyet i Phytthon med biblioteker hon med biblioteker 

ffra Kerara Keras og dats og data vaa var sr saamlemlet i Exct i Excel-el-aark. Drk. Den en 

vvirkede veirkede ved at mad at man uploadede bn uploadede basasiisdatsdata og a og 

BBRBBR--iinnformformationer sationer samt deamt det PPV data mt PPV data maan han har r 

ttil råil rådidigghed, hvorefhed, hvorefter Ater AII’’een kommer med et n kommer med et 

kkvavalliciceret bud påeret bud på, hvad de ma, hvad de manngglede datlede data a 

sasandndssyynlnliiggvviis vs viillle være og fle være og fylder det iylder det ind i nd i 

datdataasætsættetet. Jo ere hult. Jo ere huller mler maan han har i sit dr i sit dataatassæt, æt, 

des sdes svæværere blev det for Arere blev det for AI’en at gI’en at give et præcive et præciist st 

bud på det mabud på det manngglende datlende data. Så sa. Så selvom Aelvom AI’en I’en 

kukunnne generere dene generere det mat mangnglende dlende data sata selv hvelv hvis deis der r 

vavar mar mannge huge hulller i det iler i det indsndsaammlede datlede data, sa, så blev å blev 

det behdet behæfæftet metet med stor ud stor usisikkkerhed. Men mkerhed. Men manangglede lede 

maman et pan et par dr dataata, så k, så kuunne Anne AI’en gI’en give nogen ive nogen 

fornufornuffttigige bud. e bud. 
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Smart VedligeholdSmart Vedligehold

Med den AMed den AI, sI, som vaom var trr trænet tænet til automatil automatiisk at sk at 

kukunnne generere ine generere input tnput til huil hulller i datler i dataasæsæt for en t for en 

ddririffttsplsplaan, kn, kununne de tne de trænede arænede allgorgorititmer brumer brugeges s 

ttil eril ere use usececaaseses.s.

Når en ny og komplet drNår en ny og komplet driiffttplaplan uploaden uploades, så s, så 

sletsletter eter et sct script en cript en celelle ad gale ad ganngen og lgen og lader ader 

”a”auutotextotextt” A” AI’en komme med et goI’en komme med et godt bud på, dt bud på, 

hvad vhvad værdærdien saien sandndsysynnlliiggvviis er. Den gents er. Den gentrænede rænede 

AAI kiI kigggegede derefde derefter på forter på forskelskellen mellen mellem lem 

det idet indtandtasstedetede, som den havde sle, som den havde sletttet og det tet og det 

genereregenererede datde data, der va, der var far fyldt i huyldt i hulllet. Hvlet. Hviis der s der 

er stor forer stor forskel på de to værdskel på de to værdier, så noterer Aier, så noterer AI’en, I’en, 

at den iat den ikke kakke kan gn genkende menkende møønnssteret - og den teret - og den 

aager der forger der forskelskellen som mere ellen som mere eller mler mindindre re 

bemærkelsebemærkelsesvsværdiærdig. g. 

DerDermed med k mak man tn trænerænet en At en AI, der ud fI, der ud fra et ara et antantal l 

PPVPPVer kaer kan pn pege på hvege på hviillke dele af eke dele af en ny PPVn ny PPV, , 

der hader har et dr et dataatammøønnsster der er genter der er genkendelkendeligigt t 

for AIfor AI’’enens ms møønnststre.  Dre.  Detette kate kan sn ses ses som en om en 

slslagags ss stavekontrol, der ttavekontrol, der trærækker fokukker fokus hen på s hen på 

ududsæsædvadvanelneligige date data. At ia. At indtandtasstet dtet data maata markererkeres s 

som usom usæsædvadvannlligigt bet bettyder blot at myder blot at møønsnsteret teret 

ikikke kake kan gen genkendenkendes – og det kas – og det kan bn betetyde, at yde, at 

datdata der er ia der er indtandtasstet er fejlbetet er fejlbehæfhæftetet elt eller at ler at 

det badet bare er udre er udssædvædvaanlnliiggtt. F. F.ek.eks. ks. kan en mean en meget get 

kort rkort resesttlevetlevetid elid eller et megler et meget het høøjt budjt budget vget være ære 

korrekkorrekt, men ut, men ussædvædvaanlnliiggt – men kat – men kan ogn også vså være ære 

en fejlven fejlvuurderrderiing eng eller feller fejlijlindtndtaaststnniing. Bng. Begegge dele ge dele 

er obser obserervatvationionspuspunknkter, som mater, som man bøn bør dykr dykke ned ke ned 

i og revi og revuurderrdere.e.
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Smart VedligeholdSmart Vedligehold

UnUnder udader udarberbejdeljdelse ase af df dririffttssplaplanerne inerne indndsasammleles s 

iinfornformatmationer om bygnioner om bygniinngsgsdele. Bladele. Blandt de ndt de 

vvigigttige iige innformformatationer er antioner er antaallellet at af vif vinduer og nduer og 

ddøøre sare samt amt arerealealer af fr af facader og eacader og etatager. I steger. I stedet det 

for den trfor den tradiaditioneltionelle opmåle opmållining ag af tegf tegnniingenger og r og 

regregiisstrtrerierinng af bg af bygygnininngen, sgen, så udvå udviiklekledes edes en AIn AI, , 

der ud fder ud fra scra scaansns, 36, 3600-gr-graders readers reggisisttrerreriinger onger og g 

fotos kafotos kan identn identiicere bygcere bygnniingngsdesdelene og falene og fassttslå slå 

omomfafanngeget.t.

I praI prakksisis blev der udvs blev der udviikleklet et at et antantal sl scrcripts ipts 

i Pi Pyytthon, der med tenhon, der med tenssoror-ows tr-ows trænede en ænede en 

kukunnsstitig ig intelntelliligengens ts tiil at genl at genkende dkende døøre og re og 

vvinduer i puinduer i punnkktstskkyer og fotosyer og fotos. Ti. Til tl trænræniingngsdsdata ata 

blev iblev indsndsaamlemlet bilt billeleder ader af df døøre og vre og viinduer nduer 

gengennem Gnem Googoogle-søle-søggnininnger. AIger. AI’’een blev trn blev trænet ænet 

på 3på 36060-gr-graders readers reggiiststrerreriingng, der be, der bestståår ar af ere f ere 

hundhundrerede bilde billeleder optader optaget meget med Matd Matterterporportt--

kakameramera. T. Tenenssorowet korowet kuunne identnne identiicere dcere døøre re 

og vog viinduer med rnduer med rimelimeliig stor sig stor sikkkerhed, men kerhed, men 

havde shavde sværvært vet ved at sord at sortere stere spejle, whpejle, whiteboaiteboardrds s 

og blaog blannke bord-overadeke bord-overader frr fra. Med mera. Med mere e 

ttrænrænininggsdatsdata va viillle detle dette kute kunnne ne ksksees, men der s, men der 

kom en del fejlidekom en del fejlidentintikatkation med over. ion med over. 
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Smart VedligeholdSmart Vedligehold

Et aEt andet tenndet tensorsorow blev tow blev trænet trænet tiil at se på de l at se på de 

iinterne og eknterne og ekssterterne lidne lidaarr-s-scacanns. Ved at lave s. Ved at lave 

scscriptripts i Ps i Pyytthon, der ehon, der etablerer gtablerer grruundplandplan og n og 

opsopstatalt alt af facf facade ud fade ud fra scra scaanns’ene, så kus’ene, så kunnne ne 

et let liille rlle robotobotscrscript beript beregegne gne grruundandarearealet olet og g 

facfacadeaadearearealet i mlet i m22. Så. Såleledes kdes kuunnne AIne AI’’en uden udffra ra 

vviisuelt dsuelt data iata indndsasammlet melet med read reallitity capty captuure (scare (scannss, , 

fotos og 3fotos og 36060-g-graderraders regs regiiststrerreriinnger) kger) komomme med me med 

præcpræciist sst skud på hvor makud på hvor mannge vge viduer, diduer, døøre, m2 re, m2 

facfacade og gade og guulve, slve, som bygnom bygniingngen haen har. r. 

Som del aSom del af forsf forsøgetøget, så blev A, så blev AI’en tI’en trænet på rænet på 

babaggggrrund aund af mf manange dge døøre, vre, viinduer og scnduer og scaansns, men , men 

kukun vn valalidereideret med en bygt med en bygnniing. Sng. Så Aå AI’en vaI’en var bedr bedsst t 

i den bygi den bygnnining den vag den var tr trænerænet i. Men med f.ekt i. Men med f.ekss. . 

440-50 s0-50 scacanns as af lf lidt mere forskelidt mere forskellligige byge bygnininnger ger 

vviille Alle AII’’een kun kunnne arbne arbejde med siejde med sikkkerhed i makerhed i mannge ge 

bygbygnnininger. Hviger. Hvis ms man øan ønnsker en Asker en AI, der kI, der kaan n 

aarbejde i marbejde i mannge forsge forskellkelliigagarrtetede sitde situatuationer og ioner og 

medmedier, så skaier, så skal ml mængængden aden af træf trænininngsgsdatdata ska skrrues ues 

bebetragtetragteligligtt op op..
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‘_ Offentlig data ‘_ Offentlig data ’’
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Smart VedligeholdSmart Vedligehold

CaCasen mesen med indd indssaamlmliinng af oentg af oentlligigt tt tililgægængengeliliggt t 

datdata haa har fr fuungngeret seret som fom fundundaament for ere af ment for ere af 

de ade alllerede blerede beskeskrerevvne AIne AI’’er, som blev udver, som blev udviikklet let 

i projektei projektet. Dt. Det oentlet oentliiggt tt tiilglgængængelelige dige data ata 

hahar vær været brret brugugt som st som supplement tiupplement til al andet ndet 

ttrænrænininggsdatsdata for protota for prototyyperperne, og denne, og denne ne 

cacasse omhe omhandandlelede mulde muliigheghederne iderne inden for nden for 

aansnskakaelelsen osen og brug brugen agen af lf liige netop detge netop dette datte dataa. . 

GrGruunden tinden til at denl at denne tne tyype dpe data blev sata blev set som en et som en 

vvigigttig del aig del af projekf projektet er, at Datet er, at Danmnmaark hark har en af de r en af de 

mesmest dt digigititaallisiserede oenterede oentlligige seke sektorer i verden, torer i verden, 

og deraog deraf ogf også en sså en stor mæntor mængde agde af oentf oentlilige dge data ata 

ttililgægængelngeliiggtt. En a. En af de stf de støørsrste hte hindindrriingenger for r for 

brbrugugen af Aen af AI i dI i drriifft og vedt og vedlliigehold er magehold er mannglen pglen på å 

datdata, og dera, og derfor vafor var udr udnynyttteltelssen aen af det oentlf det oentliige ge 

datdata en ga en gylden muylden mulligighed for at berhed for at beriige projekge projekterne terne 

på datpå data-a-ffronten.  ronten.  

DenDenne cane casse bege begyyndte med en korndte med en korttlælæggnininng g 

aaf dataf datakkiilder og ulder og underndersøgsøgte blate blandt andt andet ndet 

DataDatafordelerefordeleren der er din der er dissttributributøør ar af datf data fa fra ra 

ddiversiverse rege regiiststre blre blandandt andet andet BBR (Bygt BBR (Bygnniingngs- s- 

og Bolog Boligigrereggiisteresteret) som er det lt) som er det laandsndsdækdækkende kende 

regregiisster med datter med data om saa om samtmtllige bygige bygnniinnger i ger i 

DaDannmamark og som både ark og som både anvendenvendes af ss af sttatsatslilige, ge, 

regregionaionale og komle og kommunmunale myale myndndiighegheder, samt der, samt 

aaf forsf forsynyniinngsgsseselslskaber okaber og en rækg en række privke private ate 

vvirkirksomsomhedeheder. Desr. Desuden blev Skråuden blev Skråfoto, Kufoto, Kultltururararvv, , 

GGeo Daeo Dannmamark og OIS korrk og OIS korttlalaggtt. . 



CasesCases

4747

I forbindelI forbindelse mese med ad annskaskaelelse ase af det korf det korttlalaggte te 

datdata blev mula blev muliighegheder indeder inden for dataudtn for dataudtræk fræk fra ra 

DataDatafordelerefordeleren, An, API’PI’er og web-scer og web-scrape urape underndersøgsøgtt. . 

Det blev bDet blev beseslutluttet at atet at arbejde vrbejde videridere med en e med en 

automatautomatisiseret web seret web scrapecraper der i før der i førrste omste omgaganng g 

blev tesblev testet på BBR, og stet på BBR, og senere hen venere hen viillle kule kunnne ne 

udvudvideides tis til de al de andndre datre dataakikilder. lder. 



({({ ::03.703.7   
‘_ Offentlig data ‘_ Offentlig data ’’
});});

Smart VedligeholdSmart Vedligehold

ScScraperen blev bygraperen blev byggget i Pet i Pyytthon og benyhon og benytttede tede 

papakkkerne Pakerne Pandandas der er es der er et bibliotek for t bibliotek for 

datdataamamannipulatipulation og aion og ananallyse syse saamt Beautmt BeautiiffuulSlSoup oup 

der er et biblder er et bibliotek for web scrapiiotek for web scrapinng. g. 

ScScraperenraperens dats data-a-ow beow besstod atod af adf adresresseser frr fra en a en 

ExcExcel-el-l. For hver adrel. For hver adressse blev der foretse blev der foretagaget en et en 

automatautomatisisk søgk søgnniing png på BBå BBR, og rR, og relevaelevant datnt data a 

blev tblev tililfføøjet tjet tiil El Excel-xcel-len med adlen med adreressser. Den ser. Den 

berberiigede adgede adreressselseliiste kste kuunnne såne såledeledes brs bruguges es 

som udsom udgagangngspuspunnkkt for de andt for de andre prototre prototyypper der er der 

benybenytttetede BBRde BBR-dat-data. a. 



UdfordUdfordririnngen ved at bgen ved at benyenyttte oentte oentliliggt dt data ata 

såsåssom BBom BBR-data i forbiR-data i forbindelndelse med Ase med AI er, at vI er, at vi i 

ikikke kender kke kender kvavalliteten aiteten af det, men vef det, men ved at der er d at der er 

en del fejl og men del fejl og maangngler fordler fordi opdateri opdateriingngen af den af data ata 

i hi høøj gj grad arad aæænger anger af ejef ejerenrens indbes indberetretnininnger og ger og 

kommunerkommunernenes kontrol. Tags kontrol. Tager maer man detn dette i mente, te i mente, 

kakan man man dog sn dog saaggtentens få vs få værdærdi ved bri ved bruugen agen af BBR, f BBR, 

da mda man man må aå antantage at datge at data med ra med riisicsici for fejl vii for fejl vil l 

ggive genive gennemnemsnsnititliliggt bt bededre rere resusultltater end dater end direirekte kte 

gæt.gæt.

En del aEn del af projekf projektet gtet giik såk såleledes ogdes også ud pså ud på at å at 

uundersndersøge datøge dataakkvavalliteten iiteten inden for forskelnden for forskellligige e 

omrområderåder, og gen, og gennem spnem spararrriing meng med eksd eksperperter ter 

iindenfor BBR, blev det kndenfor BBR, blev det klalarrtt, at der er ta, at der er tale om le om 

en relaten relativivt bet beggrænrænseset mænt mængde agde alvorlilvorlige fejlge fejl, , 

nånår det gr det gælder de vælder de vuurderrderiingngsmsmæsæssisiggt megt meget et 

aafgfgøørende forhold vedrende forhold vedrørørende bygrende bygnniningengens s 

yydredre karak karaktteristieristikaka, f, f.e.eks.ks. ar arealealangivangivelselseerr,,  

mur, tamur, taggttyyppe og le og ligignende. Dnende. Der er dog ser er dog sttøørrrre e 

usikkusikkererhehed od omkring bmkring bygningeygningens inns indredre fo forhrholold,d,  

f.ekf.eks. oplys. oplysnsnininger om toiger om toilet, badeforhold og let, badeforhold og 

rruumfordelmfordeliing mvng mv. . 
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HviHvis dens denne cane casse ske skululle udvle udviikkleles vs videre, så idere, så 

vviille de vlle de være ideære ideelt at telt at tililfføøje ere dje ere dataatakkiilder lder 

ttil sil scrapcraperen, seren, saamtidmtidiig med at der kg med at der kununne lavene laves s 

yderliyderligere ogere og mere dybdeg mere dybdegående agående ananalylyser aser af f 

datdataakvkvaaliliteten iteten inden for de forskelnden for de forskellilige dge dataatakkiilder. lder. 

Som en del aSom en del af projekf projektet Smatet Smarrt Vt Vededlliigehold indgehold indggiik k 

scscraperen sraperen som datom dataa--ffuundndament i en iament i en integntegratration ion 

melmellem de forskellem de forskellligige prototye prototyper i forper i form am af en f en 

chatbotchatbot. . 

  AdreAdressserser AutomAutomatiatissereeret t 
webswebscrabcrabee
(P(Pyytthon)hon)

  ByByggningsdningsdataata AdAdreresssser + er + 
bybygningsdagningsdatata



({({ ::03.803.8   
‘_ Integration/Chatbot’‘_ Integration/Chatbot’
});});

Smart VedligeholdSmart Vedligehold

Som en del aSom en del af projekf projektet blev der detet blev der desigsignenet en t en 

iintegntegratration af aion af allle prototle prototyyperperne i forne i form af en m af en 

chatbot dechatbot der skur skullle sle samamle fle fuunnkktioner ftioner fra de ra de 

rerespekspekttive Aive AI’er fra projekI’er fra projektettet. Formå. Formålet vlet vaar at r at 

desdesigigne en chne en chatbot der katbot der kununne hjælpe med dne hjælpe med drriifftt- - 

og vedog vedlliigeholdelgeholdelsesesplasplaner og opgner og opgaver og ude aver og ude 

supporsupport tt tiil de il de involverede anvolverede aktktøører. rer. 

ChChatbotatbotten iten integntegrerer srerer såleålededes ere s ere 

ffuunknkttioner inden for iioner inden for innspspektektion, tion, tiillststaandnd- o- og g 

skadeskadesresreggiiststrerreriingng, levet, levetididssvvuurderrderining, dg, data ata 

og automatog automatiiserseriing ang af elementer i df elementer i drrififttsplasplaner ner 

herheruunder opretnder opretteltelse, ase, annskskaeaelslse ae af baf basisisdsdataata, , 

ændændririnngg/o/opdpdateriaterinng af dg af drriiffttsplasplaner, ner, 

besbeslutninlutningsstgsstøtøttte oge og info informarmatiotionssøgningnssøgning på på  

ere nere niveauer. Chatbotiveauer. Chatbotten kten kuunnne alne altstså få fuungngere ere 

som en forsom en form for en vim for en virrttuel auel asssisisstent eltent eller ler 

spasparrrrininggspasparrttner i forbindelner i forbindelsse med opgaver e med opgaver 

relaterrelateret tet til dil drriifft og vedt og vedlliigehold. gehold. 

MåMålet med denlet med denne cne casase vae var sr sååledeledes at intes at integgrere rere 

AAII-l-løsøsnininngergerne frne fra projektea projektet, i en chatbt, i en chatbot med ot med 

en bren brugugergergrænrænseseade der vaade der var nem at brr nem at bruuge ge 

og iog intuntuititiviv, s, så ideen på så ideen på sigigt vt viille klle kuunnne letne lette te 

ekeksisistersterende arbende arbejdejdsgasgannge og ige og integntegrerrere med e med 

nuværende snuværende sysystemer og plattemer og platforforme. me. 
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TagTagsten og tsten og tiillsstatand: nd: 

identidentiikatkation aion af skade pf skade på taå tagsgstenten

Tag og leveTag og levetidtid:  :  

vvuurderrderining ag af ref reststlevetlevetid på tid på taag ud fg ud fra bara basisisdsdataata

TagTagadeader: r: 

titillsstatandsndsvvuurderirderinng fra dg fra droneinroneinspspektektionion

AutotekAutotekstst: : 

automatautomatisiserede derede drriiffttsplasplaner ud fner ud fra bara bassisisdatdata og oenta og oentliliggt tt tiilglgænængelgeligigt datt dataa

Stavekontrol: Stavekontrol: 

check acheck af df drrififttsplasplaner ud fner ud fra bara bassisisdatdata og oenta og oentliliggt tt tiilglgænængelgeligigt datt dataa  

#R#Reaeallitity capty captuure:re:

mænmængdeudtgdeudtræk fræk frra scaa scanns, bis, billledeleder og tegr og tegnniingernger

OentOentllig dig dataata: : 

automatautomatisiseret deret dataataggrruundlndlag for bygag for bygnniingnger er 



({({ ::03.803.8   
‘_ Integration/Chatbot’‘_ Integration/Chatbot’
});});

Smart VedligeholdSmart Vedligehold

En sEn stor del af projektor del af projektet blev brtet blev bruuggt på kort på korttlælæggnininng g 

aaf arbf arbejdejdsgasgannge og brge og bruugergerrejsrejser for at forser for at forstå tå 

proceprocesssen osen og krav fg krav fra forra forskelskelllige aige akkttøører, med rer, med 

iindsndsigigteter frr fra Plaa Plan1 og drn1 og dronetjeonetjeks aks arberbejde med jde med 

drdriiffttsplasplaner og droneinner og droneinspspektektionerioner. P. Projektet rojektet 

bebestostod ogd også aså af en dybdef en dybdegående sgående skitkitsserierinng ag af f 

konceptet, dekonceptet, desisiggn af in af integntegrration for protation for protyyperperne ne 

sasamt datmt databaabasesesstrtruukkttuurr, model, modeller sler samt amt 

overovervejelvejelser i forhold tiser i forhold til brl bruugerggergrærænsnseadeeade. . 

ChChatbotatbots som dens som denne benyne benyttter ster sig aig af Natuf Naturaral l 

LaLanngguauage Pge Procerocesssising (ng (NLNLP)P), s, som er et felt iom er et felt inden nden 

AAI der haI der har med sr med sprogprogforsforståeltåelsse at ge at gøøre, og det re, og det 

er deter dette der gte der gøør chr chatbotatbotten i sten i statand tnd tiil at forsl at forståtår r 

brbrugugerenerens spøs spørgrgsmsmåål og at gl og at give relevive relevaante svante svar. r. 

IgenIgennem de anem de andndre prototre prototyyper vper viil chatbl chatbototten ten 

ogogså have iså have input fnput fra omrra områder heråder heruunder computer nder computer 

vviision tision til dl droneoptroneoptagagelelserserne, predne, predicicttive ive 

aananalylytticics i forbindels i forbindelsser eser esttimimater aater af levetf levetid said samt mt 

vvidenidensgsgrarafer tfer tiil at lal at laggre og re og nde innde inforformatmation om ion om 

bygbygnnininger og bygger og bygnniinngsgsdele.   dele.   

AAnnskaskaelelsesen af tn af trænræniinngsgsdatdata tia til chl chatbotatbots, s, 

iinknklulusiv densiv denne, er en ekne, er en ekssttremt tidremt tidsskrkrævende ævende 

proceproces, hvs, hviis is ikkke make man kan kan genbrn genbruguge eke eksisisteresterende nde 

sasamtamtaler om emler om emnetnet, da model, da modellen llen lærer aærer af tf tididliligere gere 

spspørørgsgsmåmål og hvordal og hvordan de er blevet bn de er blevet besesvavareret t 

((hvihvis is ikkke der er take der er tale om regle om regel-el-babasserede serede svavar). r). 

DeDesuden bsuden beseståtår en der en del af al af arbrbejdet i at teejdet i at teste og ste og 

vavallidere chidere chatbotatbotten genten gennem ere iteratnem ere iterationer, foioner, for r 

at forat forne sne svavarene og forberene og forbedre ndre nøøjajaggttigighedenheden. . 

Det sDet sttøørrste pste potentiotentiaale for en lle for en løsnøsniing sng som denom denne ne 

vviille dolle dog ogsg også være lå være læræriing og erng og erfafarriingnger ved er ved 

iinteraknterakttionen med brionen med bruugere på vgere på viirkelirkelige dge drrififtt- og - og 

vedvedlligigeholdelseholdelseesprojeksprojekterter, så t, så trænræniingngssdataedataet t 

vviille bllle blive endive endnu mere reprænu mere repræsentatsentativivt i forhold t i forhold 

tti bygi bygnininngsgsdatdata, aa, arbejdrbejdssgagangnge og plae og planer vsner vs. . 

budgbudgetetter.  ter.  
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Projektet Projektet  har foruden  har foruden Smart VedligeholdSmart Vedligehold

et antal af cases også genereret en lang et antal af cases også genereret en lang 

række række  om AI, data, drift og  om AI, data, drift og erfaringererfaringer

vedligehold samt potentialer og udfordringer vedligehold samt potentialer og udfordringer 

i i  mellem disse. Projektet giver  mellem disse. Projektet giver krydsfeltetkrydsfeltet

derfor anledning til at dele erfaringer som derfor anledning til at dele erfaringer som 

branchenbranchen kan læne sig op ad, men også idéer  kan læne sig op ad, men også idéer 

og og  til projekter, som vi håber,  til projekter, som vi håber, inspirationinspiration

at branchen vil kaste sig over. at branchen vil kaste sig over.   



Branchen er ikBranchen er ikke så langt med digitalisering og ke så langt med digitalisering og 

data - samt andata - samt anvendevendelse af AI som værktøj – der lse af AI som værktøj – der 

sksker meger meget, men branchen er nok kun godt fret, men branchen er nok kun godt fra a 

startstart..

I Danmark er der megI Danmark er der meget homoget homogenitet i enitet i 

forventningerne til aforventningerne til acceptable kvalitetsnivcceptable kvalitetsniveauer eauer 

og gog genkenkendelige vurdering af leendelige vurdering af levetider og vetider og 

tilstand – hvilktilstand – hvilket er fordrene for at bet er fordrene for at bygge AI’ygge AI’er til er til 

vedligvedligehold.ehold.

FFokus på asset managokus på asset management og den globale ement og den globale 

bæredybæredygtighedsagenda skubber pgtighedsagenda skubber på for at vi å for at vi 

benytbenytter erter ere eksistere eksisterende byende bygninger i længergninger i længere tid e tid 

og gør vedligog gør vedligehold mere eeehold mere eektivktivtt. . 

({04.1: ({04.1: 
‘_ Hvad har vi lært? ‘_ Hvad har vi lært? ’’
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Det er et stort potentiale i at brugDet er et stort potentiale i at bruge AI til at e AI til at 

automatiserautomatisere processer inden for informations-e processer inden for informations-

indsamling, datindsamling, databehandling og forudsigabehandling og forudsigeligt eligt 

arbejde.arbejde.

Inden for vedligInden for vedligehold kan AI med forehold kan AI med fordel anvdel anvendes endes 

til at ktil at komplementere og berigomplementere og berige mangee mangelflfuldt data uldt data 

– samt k– samt komplimentere eksperter og specialisters omplimentere eksperter og specialisters 

analyseranalyser

BraBrancnchenhen
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AAI er en megeI er en meget bred tekt bred teknolognologi – og det er ii – og det er ikkke helt ke helt 

så sså sexet sexet som det ser ud hvom det ser ud hviis mas man gon googogler det, oler det, og g 

i vi virkelirkeligigheheden dækden dækker begker begrebrebet over vet over viirkelirkelig g 

mamannge koncepter. Skal mge koncepter. Skal maan kn købe eløbe eller udvler udviikkle Ale AI, I, 

så kså kræver deræver det mat man sæn sættter siter sig ig ind i det elnd i det eller aler alllierlierer er 

sisig med nogen der er kompetente på omg med nogen der er kompetente på områderådet.t.

KunKunssttig Iig Intellntelliigengens er is er ikke skke særliærlig ig intelntelliligent ”out gent ”out 

of the bof the box”ox”. D. De er en teke er en teknologinologi, der er s, der er stærk ttærk tiil l 

at genat genkende mkende møønsnsttre i datre i data og a og nde selv mende selv meget get 

kompkomplelekskse relate relationer, som fåioner, som får Ar AI tiI til at vl at viirke meget rke meget   

smasmarrt ot og hurg hurttiig. Men AI eg. Men AI er ikr ikke beke bedre edre end det den nd det den 

er deser desigignet tnet tiil ell eller de tler de trænræniingngsdsdata den er tata den er trærænet net 

på.på.

AAI er en moden tekI er en moden teknolognologi. Di. Der er et uter er et utaal af opl af openen--

sousource vrce værktærktøøjer og bibljer og biblioteker tiioteker til at bygl at byggge AIe AI’er’er. . 

Der er lDer er løøsnsniingnger der er rer der er rimelimeliig letg letttiilglgængængelielige og ge og 

brbrugugerervenvenlilige, men huge, men hurrttigigt blit bliver det kompver det komplliceret iceret 

og kog kræver iræver indndsisiggt.t.

AAI spiI spilller saler sammmen med amen med andndre syre sysstemertemer, d, databaatabasser er 

og laog landndskskaber – saber – så det skaå det skal kl kuunnne indne indgå elgå eller ler 

iintegntegrerereres i ekss i eksiisterende plsterende platforatforme – så er mme – så er maan n 

lalannggt med st med sine dine diiggitaitale platle platforforme, så er det me, så er det 

nemmernemmere at udle at udløsøse potente potentiaialetlet. . 

AAI aI arbejder med menrbejder med menneneskeliskelig ig indndsigsigt og st og ståtår r 

på vores vpå vores viden oiden og lærg læriing udtng udtrrykykt i datt i data og a og 

ststrruukkttureurer. Så der hvor. Så der hvor der der er meget dr er meget data og ata og 

aarbejdrbejdsmetosmetoden kaden kan konkn konkretretiisereseres, ss, så kaå kan An AI I 

ttrænes trænes tiil at bll at blive meget huive meget hurrttig og prig og præcæcis i sis i sine ine 

forforudsudsigeigelslser. Når der er maer. Når der er mannge ege edge cdge caaseses og s og 

des mdes miindndre konkre konkret procret procesesssen er, des mere er en er, des mere er 

der brder brug for tug for trænræniingngs- og kontrolds- og kontroldata med hata med høøj j 

reprærepræsentsentation og præation og præcicisionsion..

Der er eDer er etitiske og forske og forretretnnininggsmæsmæsssisige ge 

iimplimplikatkationerioner, s, som maom man skn skal val være megære meget et 

opmærkopmærksom på, nsom på, nåår mar man bygn bygger Ager AI I 

(jobs(jobsubsubsttituitution, gtion, grrænænsesesnsnit og ait og annsvsvaar for r for 

konkonkklulusisioner).oner).

Kunstig inteKunstig intelllligigensens
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LaLannggt de et de este udste udfordfordririnnger med ager med anvendelnvendelsesen af n af 

AAI haI handndler om (maler om (mangengel) på datl) på data og goa og gode usde usececaaseses s 

(sp(spøørgrgssmmååll).).

Er der for lEr der for lidt repræidt repræsentsentatiativvt datt data, sa, så få maå få man An AI’er I’er 

der hader har sr stor ustor usikikkerhed elkerhed eller sler som svaom svarerer meget r meget 

gengennemnemsnsnititliliggt og fort og forududsisigelgeliiggt – så de kt – så de kaan n 

bygbyggeges men gs men giver iiver ikke så ikke så interenteresssasante svnte svaar.r.

SnævSnævrre og propriete og proprietærer Aærer AI’er kaI’er kan bygn byggeges s 

med mmed miindre dndre data oata og acceptg acceptable uable usisikkerheder, kkerheder, 

da ada afgfgrærænsnsnininnger skger skærærper forper forududsisigelgelsersernenes s 

prpræciæcisision.on.

Med det dMed det data vata vi hai har nu, er der nu, er det svt sværært at bygt at byggge e 

et braet branchenchesysystemstem, da det k, da det kræræver bredt dver bredt data og ata og 

enensasarrtettethehed i spød i spørgrgsmsmåål.l.

Vi haVi har prr priimærmært it indndsasammlet ilet innformformation, der eation, der er r 

forklforklædt sædt som data – som data – så det er iå det er ikkke bredt og ke bredt og 

reprærepræsentsentativativt – og mt – og mananggler ofler ofte kontekste kontekst – men t – men 

det er ogdet er også iså indndsasammlet tlet tiil at værl at være ine inforformatmation, som ion, som 

skaskal delel deles mels mellem menlem mennesker menesker med indd indsisiggt ot og ikg ikke ke 

som datsom data ta til ail annaalyslyse og proge og prognosnosemodelemodeller.ler.

Vi kender ikVi kender ikke kke kvavalliteten og uiteten og usisikkkerheden akerheden af f 

iindsndsaamlemlet datt data – faca – factts, obss, obsererveretveret, må, måltlt, gæt, gættetet, t, 

estimeestimeret.ret.

Der er eDer er et utat utal al af sf sysystemer, statemer, standandarderder (r (bips, s bips, s 

etc.) og setc.) og strtruukkttuurer som datrer som data og Aa og AI skI skaal pal passsse ie ind i nd i 

– som og– som også kså kuun er delvn er delviist rst resespekpekteret i brateret i branchennchen..

Data oData og AI sg AI skakal ul undersndersttøøttte de prate de praktktiiske ske 

proceprocessser der veser der veddrørører regrer regiisstrtrerierinng og g og 

kommunkommuniikatkation i forbindelion i forbindelsse med de med dririfft ot og g 

vedvedlligigehold for at være relevehold for at være relevaant .nt .

Vi haVi har ofr ofte megte meget mere iet mere input end output datnput end output data – a – 

hvhvililket gket gøør tr trænræniinng af Ag af AI sI svær. Vi havær. Vi har fr f.eks.eks. br. brug ug 

for både plafor både planer, budgetner, budgetter og opfter og opfølgølgnniing png på diå dissse se 

sasamt skmt skiifftet i ktet i kvavallitetitetssniveniveauer for at kuauer for at kunne lnne lave ave 

aavanvancecereret st scencenariearie anal analyseyse..

Data i dData i daag er ikg er ikke ike indsndsaamlemlet og gt og gjorjort tt tililgægængengeliliggt t 

med Amed AI for øI for øje. Men udvje. Men udviikkllining ag af Af AI og I og 

iindsndsaamlmliinng af mere og af mere og bedg bedre dre data kata kan mean med fordel d fordel 

gå hgå hånd i hånd i håånd.nd.

DDataata
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FForestil dig at bo i en lejlighed i et boligbyorestil dig at bo i en lejlighed i et boligbyggggeri i eri i 

København – det gør du måskKøbenhavn – det gør du måske allerede, og det du e allerede, og det du 

forestiller dig, ser måskforestiller dig, ser måske ikke ikke så anderledes ud på e så anderledes ud på 

ovoveraden end det du er vant til eller keraden end det du er vant til eller kender fra ender fra 

gadegadebillebilledet. Og på ydersiden, der er det måskdet. Og på ydersiden, der er det måske e 

ikikkke til at see til at se, men den bygning du forestiller dig, , men den bygning du forestiller dig, 

er fuldkommen aer fuldkommen autonom og benytter sig af AI til utonom og benytter sig af AI til 

at styre alle handlingat styre alle handlinger lige fra energiforbrug oer lige fra energiforbrug og g 

opvopvarmning, karmning, køling og vøling og ventilation til vedligentilation til vedligehold-ehold-

else og relse og reparaeparation af sine systemer ption af sine systemer på den mest å den mest 

eektiveektive og bæredygtige måe og bæredygtige måde. Byde. Bygningen er gningen er 

udstyret med sensorerudstyret med sensorer, k, kameraer og andrameraer og andre teknol-e teknol-

ogierogier, der konstant o, der konstant overvåger dens svervåger dens systemer og ystemer og 

driftdrift, opdager e, opdager eventuelle prventuelle problemer og udfører oblemer og udfører 

den nødvendigden nødvendige vedlige vedligeholdelse og repeholdelse og reparationer arationer 

for at holde bfor at holde bygningygningen ken kørendeørende. D. Den benytter en benytter 

sig af predictive analytics, deep reinforcement sig af predictive analytics, deep reinforcement 

learning og et utal af andre omrlearning og et utal af andre områder inden for AI åder inden for AI 

som endnu iksom endnu ikke er opfundet eller udvikke er opfundet eller udvikletlet. By. Bygg--

ningen kningen kan lære af sit miljøan lære af sit miljø, tilpasse sig skiftende , tilpasse sig skiftende 

omstændigheder og træe beslutningomstændigheder og træe beslutninger baseret er baseret 

på en kpå en kombination af dets egne erfaringombination af dets egne erfaringer og mål. er og mål. 

Den benytDen benytter sig articial generter sig articial general intelligence til aal intelligence til at t 

lærelære, at forstå dine beho, at forstå dine behov aængigv aængigt af dine planer t af dine planer 

og dit humør og den… eller hvog dit humør og den… eller hvad – måske lidt for ad – måske lidt for 

langt ude i fremtidenlangt ude i fremtiden?   ?   

OkOkayay, hvis vi kigger på den nærmeste fr, hvis vi kigger på den nærmeste fremtid emtid 

inden for brugen af AI i forbindeinden for brugen af AI i forbindelse med driflse med drift og t og 

vedligvedligehold, så kehold, så kan vi i den nærmeste fremtid for-an vi i den nærmeste fremtid for-

ventvente, ae, at AI vil modnes og blive en mert AI vil modnes og blive en mere udbredt e udbredt 

teknologi i brteknologi i branchen meanchen med øgd øget anvendelse blandt et anvendelse blandt 

aktører på tværs af branchen. En af de vigtigste aktører på tværs af branchen. En af de vigtigste 

drivkræfter for dette kdrivkræfter for dette kan lade sig gan lade sig gøreøre, er de store , er de store 

mængder af kmængder af kvalitetsdata, der skvalitetsdata, der skal indsamles, så al indsamles, så 

der kder kan opnås en mere eektiv brug af AI, især an opnås en mere eektiv brug af AI, især 

inden for planlægning og forudsiginden for planlægning og forudsigelser af levelser af levetid, etid, 

vedligvedligehold og udgifehold og udgifter rter relaterelateret til bygningsdrift. et til bygningsdrift. 

Med AI kMed AI kan der opnås en mere proaktiv og præcis an der opnås en mere proaktiv og præcis 

tilgang til drift og vedligtilgang til drift og vedligehold med stor datadreehold med stor datadrevet vet 

beslutningsstøbeslutningsstøtte.  tte.  

  

I takt med at industrien fortsat modnes på de dig-I takt med at industrien fortsat modnes på de dig-

itale plan og kitale plan og kompetencer udvikles, er det vigtigtompetencer udvikles, er det vigtigt, , 

at oat overvejevervejelser om datakvlser om datakvalitet og etiske salitet og etiske spørg-pørg-

smål tagsmål tages i betragtning for at sikrees i betragtning for at sikre, at AI’s fulde , at AI’s fulde 

potentiale realiserpotentiale realiseres på en ansvarlig og bes på en ansvarlig og bæredy-æredy-

gtig måde. Lgtig måde. Lykykkedes dette kkedes dette kan AI fremadrettet an AI fremadrettet 

automatiserautomatisere rutineprægede opge rutineprægede opgavaver, bener, benyytte tte 

data i redata i realtid, og analyseraltid, og analysere data for at identicere data for at identicere e 

mønstre og lavmønstre og lave forudsigelser pe forudsigelser på mange områderå mange områder, , 

inkinklusiv dem der er arbejdet med i projektet Smart lusiv dem der er arbejdet med i projektet Smart 

VVedligehold.edligehold.
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Open AI - Dall E: En billedegenerOpen AI - Dall E: En billedegenererings-AI’erings-AI’s bud på en fuldt automatisers bud på en fuldt automatiseret fet futuristisk byuturistisk bygninggning
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IgenIgennem projeknem projektet hatet har vr vi ii internternt arbnt arbejdet med ejdet med 

cacasses og ekes og ekssperperiimenter indenmenter indenfor drfor droneroner, d, data ata 

og kog kununssttig iig intelntelliligengenss, og ha, og har tr tiilslsaammen lmmen lavet 8 avet 8 

proof of concept (Poproof of concept (PoC) på konC) på konkrekrete lte løsøsnininnger. ger. 

ProjekProjekttaarbejdet hrbejdet har iar involveret snvolveret saamtlmtliige ge 

projektprojektpaparrttnere, onere, og hag har prir primmærært bet beststået aået af en f en 

rækrække sidelke sideløbøbende sprende sprintints is inden for hver PoC nden for hver PoC 

sasamt famt fasste måte månednedlliige koordge koordinerineriingngsmsmøøder. der. 

I lI løbeøbet af projekt af projektet er detet er der holdt mere end 20 r holdt mere end 20 

ekekstersterne eventne events i form as i form af mf møøder med brader med branchen, nchen, 

workshops oworkshops og afg afslutslutnniingngskonferskonferencen for encen for 

projekteprojektet d. 21. febrt d. 21. februauar 2r 2020233. . 

InvolverInvolverining ag af braf branchen hanchen har vr været et været et viiggttigigt t 

sucsucceceskskriterriterie genie gennem hele projeknem hele projektettet. Både for . Både for 

at vaat vallidere cidere casasees og udvs og udviikle idekle ideer i projeker i projektet, tet, 

men ogmen også for at dele vores lså for at dele vores lærærining og erg og erfafarriing ng 

med bramed branchen lnchen løbøbende genende gennem projektenem projektet. På t. På 

den måde hden måde håber våber vi, at projeki, at projektet htet haar værer været med tt med til il 

at kat klælæde branchen pde branchen på, tå, tiil at se nye mull at se nye muliighegheder der 

iinden for drnden for driifft og vedt og vedlliigehold og at agehold og at arbejde mere rbejde mere 

ststrruukkttureureret med dret med data og tekata og teknolognologi såi såssom droner om droner 

og kog kununssttig iig intelntelliligengenss..
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ErfaringErfaringer, reser, resultater oultater og kg konkonklusioner fra projektet lusioner fra projektet 

er opnået i tæt sammenspil med brer opnået i tæt sammenspil med branchen, der anchen, der 

gennem hegennem hele projektperiode har udvist stor le projektperiode har udvist stor 

interessinteresse og opbakninge og opbakning. Derfor skal der ly. Derfor skal der lyde de 

en stor tak til virksen stor tak til virksomhederomheder, organisa, organisationer og tioner og 

institutioner der på den ene eller den anden institutioner der på den ene eller den anden 

måde har deltagmåde har deltaget i projektet eet i projektet eller på anden møde ller på anden møde 

bidragbidragetet. Her er et lille udpluk af alle dem der har . Her er et lille udpluk af alle dem der har 

givet indblik, spgivet indblik, sparring eller feedback og deltagarring eller feedback og deltaget i et i 

workworkshops gennem heshops gennem hele projektet.le projektet.

({({ ::04.504.5   
‘Tak til deltagerne’‘Tak til deltagerne’
});});
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“K-Jacobsen”,  “K-Jacobsen”,  

“KAB”,  “KAB”,  

“Københavns Ejendomme & Indkøb”,  “Københavns Ejendomme & Indkøb”,  

“Københavns Kommune”,  “Københavns Kommune”,  

“Københavns Universitet”,  “Københavns Universitet”,  

“Kommunernes Landforening”,  “Kommunernes Landforening”,  

“Landsbyggefonden”,  “Landsbyggefonden”,  

“LB Forsikring”,  “LB Forsikring”,  

“LIVSVÆRK”,  “LIVSVÆRK”,  

“Moe”,  “Moe”,  

“Molio”,  “Molio”,  

“Noun”,  “Noun”,  

“NTI”,  “NTI”,  

“PensionDanmark”,  “PensionDanmark”,  

“Peter Jahn & Partnere”,  “Peter Jahn & Partnere”,  

“Proper”,  “Proper”,  

“SCHØDT”,  “SCHØDT”,  

“Siemens”,  “Siemens”,  

“Sund & Bælt”,  “Sund & Bælt”,  

“Sweco”,  “Sweco”,  

“Teknologisk Institut”,  “Teknologisk Institut”,  

“Unit4”,  “Unit4”,  

“Videnscenter for Håndværk “Videnscenter for Håndværk 

og Bæredygtighed”,  og Bæredygtighed”,  

“Witrics”,  “Witrics”,  

“Woodsense”“Woodsense”

];];



094094
095095
096096
097097
098098
099099
100100
101101


